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Ledare: 

N orrlandskustens 

Den nu gällande vattengränslagen medförde 
förändringar av tidigare gränsdragningar mel
lan enskilt och allmänt fiskevatten, vilka bli 
kännbara icke blott för innehavare av det en
skilda fiskevattnet utan även för det allmänna 
fiskeintresset. Så är fallet där större skärgårds
områden överfördes till allmänt fiskevatten så
som vid delar av norrbottenskusten. En av 
följderna härav har blivit ett försämrat skydd 
för några av våra viktigaste laxälvars myn
ningsområden. Således hindrar ingenting i 
fiskerättslagen att det allmänna vatten, som 
numera sträcker sig långt in mot Kalix och 
Lule älvars mynningar, av fiskare från hela 
landet belägges med effektiva, rörliga lax
fiskeredskap med risk för en sådan beskatt
ning vid kusten av det lekvandrande laxbestån
det, att norrmännens stora laxproblem, över
fiskning vid kustfisket, även blir vårt. Proble
met lär redan tidigare ha inställt sig för Torne 

fiskevård 1 fara 

älvs del; i dess grunda mynningso~råde kom 
emellertid faran från fast redskap utsatt pa 
enskilt vatten. Ett förslag, att detta vattenom
råde borde överföras till allmänt vatten, så alt 
utsättande av den fasta redskapen, storryssjor
na, kunde regleras i för allmänt vatten gällan
de ordning, ändrades efter remissbehandlingen. 
Torne älvs mynningsområde är nämligen, då 
ersättningskostnaderna här skulle ha blivit be
tydande, alltfort enskilt vatten. Här och annor
städes faller nu ansvaret för behöv liga skydds
föreskrifter på länsstyrelserna. 

Redan den remissbehandlade delen av det 
förslag till fiskelag, som nu är i kraft, öppnade 
på sina håll även vatten, som fortfarande är 
enskilt, för varje svensk medborgares fiske med 
vissa rörliga redskap (Blekinge). I jordbruks
ministerns proposition tillkom, mot en stark 
lokalopinion, ytterligare på så sätt öppnade 
områden av det enskilda vattnet (delar av 
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Mälaren). Och sasom en överraskning, träf
fande en stor. av sitt fiske starkt beroende 
kustfiska1kär, tillkom under riksdagsbehand
lingen - tydligen såsom något slags politisk 
kompromiss - bestämmelsen fiskelagens 6 §: 
Vid kusten av Norrbottens, Västerbottens, 

Västernorrlands, Gävleborgs och Uppsala län 
ma varje svensk medborgare i enskilt vatten 
bedriva fiske med rörligt redskap, dock ej 
efter lax,,. 

Norrlandskustens fiskarkår har icke samma 
sammansättning utefter hela den långa sträc
kan. Under det att söderut, t. ex. i Gävleborgs 
län. yrkesfiskaren på de flesta ställen främst 
är strömmingsfiskare och strandfisket på en -
skilt vatten mera drivits som underordnad bi
näring till jordbruket, smälter dessa två kate
gorier norrut ihop till en, där yrkesfiskaren 
:iskar med fast redskap, i stor utsträckning 
såsom fiskearrendator (med stödjordbruk) på 
det enskilda vatten där han själv är delägare. 
På alla dessa enskilda vatten får nu vem som 
helst i fri konkurrens med fiskevattenägaren 
fiska med rörliga redskap som icke avser 
fångst av lax (men väl laxöring och då slinker 
utan tvekan många laxar med). Det enda 
stöd han kan få är av länsstyrelsen givna 
bestämmelser beträffande den rörliga redska
pens längd och avstånd till skydd för fis
ket med den fasta redskapen - bestämmelser 
som även fiskerätts - »innehavaren» måste un
derkasta sig. 

Det är fullt förklarligt att Norrlands kust
fiskare med bävan avvakta den invasion av 
frifiskare som måste bli föl jden, i varje fall i 
närheten av städer och industriorter. Redan 
tidigare har här och var dy lika fiskare etable
rat sig med mycken nätredskap på allmänt 
vatten, en utveckling som nu måste påskyndas 
och taga de enskilda vattenområdena i an
språk. Inför utsikten av allehanda besvärlig
heter med minskade fångster och försämrade 
utkomstmöjligheter som följd, är det natmligt 
att stämningen är bister. Riksdagsmän av flera 
partier från N onbotten har i båda kamrarna 
framlagt motion om lagändring, och Väster
bottens läns fiskareförbund har i ärendet upp-
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vaktat tredje lagutskottet och länets riksdags
män. 

Om vi bortser från fångstmöjligheternas för-
delning mellan olika fiskarkategorier, en fråga 
som i första hand bör behandlas av kustfiskar
nas organisationer och deras organ, må här fram
förallt starkt tryckas på den allmänna fiskevårds
synpunkten. Visst kan det förefalla glädjande, att 
riksdagen betonat vikten av »en rationell fiske
vård med genomtänkta fiskeriplaner, allsidigt 
fiske, beståndsvård, övervakning, fredningsom
råden, och, där så fordras, fiskinplanteringar m. 
m.» Men nu är det icke ord utan handling som 
krävs. Förlorar fiskevattenägarna intresset för 
fiskevården - och att de så gö,r i de ovan 
nämnda delarna av fosterlandet är att vänta 
och blir orsak till flera tiotal fiskevårdsför
eningars förtvining och sannolika död - då 
måste något annat sättas i stället. När nu riks
dagen genom ett ovanligt raskt penndrag bru
tit den lovande utvecklingen av fiskevårdsför
eningar med kortfiskeupplåtels.er åt ett på så 
sätt kontrollerbart fritidsfiske, då måste an
svaret för fiskevården övergå på det allmänna. 
Man frågar sig om riksdagen tror, att den stat
liga fiskeriadministrationen har några genom
tänkta fiskeriplaner, hur den tänker sig att 
eljest medel till dylikas långsamma hopsät
tande skulle trollas fram ( försöksfisken!) och 
om den förutsatt att för fiskevårdens utövande 
statsmedel, kanske en allmän fiskevårdsavgift 
skulle tagas i anspråk??? Många frågor. Men 
borde de icke varit lösta först? 

När man ser vilka konsekvenser redan de 
här avhandlade nyheterna vid kusten drar 
med sig, då ryser man inför tanken att det 
faktiskt i riksdagen föreslagits (fast dess bättre 
utan framgång) en vittutseende frihet också 
för sötvattensfisket i sjöar och vattendrag i 
hela landet, med den enda begränsningen, att 
det fria fisket hadde bedrivits »oklandrat och 
efter gammal sed». 

Fråga är om inte för norrlandskusten och 
Uppsala läns kust den bästa lösningen vore en 
återgång till Kungl. Maj :ts proposition genom 
ett bifall till de nämnda motionerna. 

Red. 

Kring Bergef ors-n1ålet 
Väldiga fokevärdcn på spel. Ett referat av mcningsbrytningarna 

et planerade kraftverksbygget 
vid Bergeforsen nära Indals
älvens mynning är ett av de 
mest omstridda och betydelse
fulla som förekommit i vårt 
land. 

Mellanbygdens vattendom
stol har den 15 december 
1950 med 3 röster mot 2 väg

rat tillstånd till det stort upplagda företaget. 
Nettoskadorna på fisket har av domstolens 
majoritet uppskattats till högre summor än 
vad hittills förekommit i något kraftverksmål, 
nämligen ett kapitaliserat belopp av 54,5 milj. 
kr, därav i älven 14,5 och i havet 40,0. 

Kraftverksbyggarna däremot hoppas kmrna 
kompensera fiskeskadorna genom fiskevårds
åtgärder; utsättning i jätteskala av ensomriga 
laxungar m. m. Om detta konststycke lyckas, 
är östersjöfisket räddat. Man skulle då inte 
ställas inför det olustiga valet »lax eller kilo
watt» utan man kunde vinna bådadera. Redan 
detta visar att bergeforsbygget är något, som 
angår oss alla som har det minsta intresse för 
fiskefrågor. 

Det har visat sig svårt att i detta skede av 
målet förmå någon ur den biologiska expert
eliten att författa ett referat av vad som före
kommit. För att tidskriftens läsare ändock 
redan nu skall få en presentation av läget 
återstod att låta en icke-biolog försöka göra 
en kort översikt av vad som hittills hänt i det 
digra målet. Och här må nu de olika me
ningarna komma till tals. 

Geografiskt 
I den fortgående utbyggnaden av Sveriges vatten

kraft har Indalsälven kommit att spela en allt större 
roll Den är en av landets största älvar, och de stora 
sjöarna i älvens övre lopp ger goda möjligheter att 
reglera vattenföringen. 

Bergeforsen är det fall som ligger längst nedströms, 
omkring 10 km från älvens mynning i Klingerfjär
den och 18 km norr om Sundsvall. (En bildsvit från 
älvfisket i Indalsälven återfinns i denna tidskrift 
1950 s. 108-109.) Forsen ser man både från lands
vägen och från järnvägen (ostkustbanan). Fallhöjden 
är bara omkring 2 meter, men meningen är att 
dämma upp vattenytan 20 m så att man får en ut
nyttjningsbar fallhöjd av 22,25 m. Verkningarna av 
uppdämningen kommer att sträcka sig närmare 60 
km uppströms, upp mot Järkvitsle. 

Kraftverket skall utrustas med till en början tre 
aggregat föi- tillhopa 540 sm:i och 100 000 kW. 

Sökande är Bergeforsens KraftAB, där vatten
fallsStyrelsen äger 60 <:, av aktierna och Hammar
forsens KraftAB 40 r-c. 

En plan att rädda fisket 
Den höga kraftverksdammen kommer natur

ligtvis att spärra vägen för uppvandrande fisk. 
Bolaget räknar emellertid med att det natio
nalekonomiskt sett, icke kommer att bli någon 
skada på fisket, vare sig i älven eller i havet. 

Hur kan då detta ske? Jo i eller vid kraft
verkets avloppskanal tänker bolaget anordna 
ett s. k. centralfiske. Det bortfallande fisket i 
älven uppströms Bergeforsen skulle motvägas 
av de fångster som görs i denna rationella 
jättefälla. Och havsfisket skulle bevaras genom 
kompensationsutsättningar i stor skala. Kom
pensationsplanen har utarbetats av fil. dr Arne 
Lindroth och avser i första hand att man i 
älven i lekområden uppströms Bergeforsen 
(upp mot Hölleforsen) utsätter ensomriga lax
ungar. Därigenom skulle 80 ~ . av laxbeståndet 

Stads forsen 
_}!Qlleforsen 

• Liden 

Indal.s
älven 

i 

Kartskiss över Indalsälvens nedre lopp och 
mynninysområde. 
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kunna vidmakthållas. Resterande 20 % skulle 

upprätthållas genom att man utnyttjar smärr~ 

,·attendrag och i sista hand genom att man 1 

älvmynningen sätter ut utvandringsfärdiga 

ungar. Utsättningen skulle totalt omfatta 0:1:1-

kring 12 milj. »yngelenheter», dvs. t. ex. nara 

1 milj. ensomriga ungar och minst 60 000 ut

vandringsfärdiga ungar. 

Är kompensationsplanen genomförbar? 

Kan då denna stora kompensationsplan för

verkligas? 
Fiskeristyrelsen ställde sig ganska kritisk 

och fann att man för närvarande måste räkna 

med möjligheten av total skada på fisket efter 

vandringsfisk. Erfarenheterna rörande möjlig

heterna att genom fiskodling, uppdragning av 

fiskynglet i dammar samt utplantering av 

ynglet vid lämplig ålder eller andra dylika 

artificiella åtgärder kompensera den skada å 

Yandringsfisk, som uppstår vid avstängning av 

fiskens möjlighet att nå sina naturliga lekplat

ser hade hittills visat att möjligheterna var 

my~ket små. De vunna erfarenheterna inom 

Sverige tyder på att kompensation var möjlig 

endast då man för utplantering hade tillgång 

till stora, orörda områden av lämplig beskaf

fenhet som utplanteringsplatser för ynglet eller 

ungarna. Samma åsikt hade man också i ut

landet. - Skulle däremot möjlighet att kom

pensera skadorna på beståndet föreligga, ansåg 

styrelsen att ett rätt skött centralfiske skulle 

ha stora möjligheter att lämna en laxavkast

ning motsvarande vad älven tidigare lämnat. 

Däremot kunde ett centralfiske, nationaleko

nomiskt sett, ej kompensera fiskerättsägarnas 

förluster i avseende å andra fiskslag än laxen, 

och ej heller kunde det gottgöra förlusten av 

rekreations- och sysselsättningsmöjligheter. För 

att utprova andra metoder än de hittills bruk

liga för kompensatio~ av skada på laxbestån

den behövdes ett experiment i full skala. -

Fiskeristyrelsen hänvisade också till det svaga 

resultatet av kompensationsåtgärderna i Dal
älven. 

Kammarkollegiet yrkade genom sin advokat

fiskal att vid bedömande av företagets tillåtlig

het borde medräknas totalskada på havsfisket 

efter vandringsfisk härstammande från Indals
älven. 

Antalet av kraftverksföretaget berörda »mot

stående sakägare» vid älven var ett tusental 

och bland dem bestred många att tillstånd till 
företaget lagligen kunde lämnas. 

Medelpads kustfiskareförbund, som repre-
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senterar en mängd yrkesfiskare i bygden, be

tonade för sin del kustfiskets betydelse och 

uttalade förhågor för att kraftverket skulle 

medföra skador och olägenheter för detta fiske 

och för kustfiskarena. Förbundets ombud ( där

ibland fiskeriinstruktören Martin Olsson i 

Sundsvall) bestred att kraftverket fick byggas. 

Vattendomstolens majoritet (vattenrättsingen

jören Arne Eriksson samt vattenrättsnämnde

männen M. Mårtensson i Tälje och K. Widell 

i Vivsta) utgick från att havsfisket totalsk, -

dades och uppskattade kapitaliserade brutto

värdet (utan avdrag för omkostnader m. m.) 

till 40 milj. kr. Det var osäkert om det i älven 

ovanför Bergeforsen fanns utrymme för ko -

pensationsutsättningar. Den enda mera säkra 

möjligheten till motåtgärder var uppfödning .v 

utvandringsfärdiga ungar att utsättas nedströrr.s 

Bergeforsdammen eller i havet. Den kompens, -

tionsformen skulle emellertid dra stora kost 

nader. Om utsättning skulle ske i älven, t ilL 

kom för övrigt osäkerheten huruvida lax

ungarna, sedan de blivit utvandringsfärdiga, 

kunde klara sig för rovfisk genom den 6 rn:l 

långa uppdämningssjön och sedan från skador 

vid passerandet av turbinerna. Senast vid en 

blivande utbyggnad av Järkvitsl~ kunde de av 

Bergeforsbolaget föreslagna utsättningsplat

serna komma att försvinna. De metoder, som 

bolaget föreslagit för att bevara Indalsälvens 

laxbestånd, befann sig ännu på försöksstadiet. 

- De angivna skadesiffrorna avser inte bara 

lax utan till mindre del - omkring en sjätte

del - också laxöring, sik, nejonögon m. m. 

Vattendomstolens minoritet ( e. vattenrätts

domaren Ahlström och ·vattenrättsingenjören 

Zickerman) däremot såg inte fullt så mörkt på 

möjligheterna att kunna kompensera skadan 

på laxbeståndet. Efter kraftverkets tillkomst 

borde, om avelslax upptransporterades förbi 

Bergeforsen till resterande lekplatser mellan 

Hölleforsen och Bergeforsen ( ca 50 % av lek

områdena), i havet kunna påräknas lax och 

laxöring bärstammande från Indalsälven till 

omkring 40 % av vad som skulle finnas om 

kraftverket icke kom till stånd. Däremot fick 

man räkna med total förlust av sik i havet 

härstammande från den älven. Skadan på 

havsfisket kunde beräknas till 11,6 milj. kr. 

Olika värdering av fiskeskadorna 

Vid värderingen av fiskeskadorna hade olika me· 

n ingar ypppats i många avseenden. Alla v~r e~~ 
om att femårsperioden 1945-49 var ovanligt rik 
givande, en »laxtopp>> , men olika meningar gjorde 

sig gällande i fråga om man hade rätt att bygga en 

prognos för framtiden främst på de senare årens 
höga fångstsiffror eller hellre på en längre periods 

lägre medeltal. Bolaget ville vid bestämmande av 

framtida värde utgå från medelavkastningen för 

lång period, medan domstolen höll före att de senare 

årens höga fångster borde tagas till utgångspunkt. 

Bolaget menade, att en tendens till sjunkande älv

fångster gjorde sig allmänt gällande, och domstolens 

minoritet syntes dela denna uppfattning, men dom

stolens majoritet ansåg bolagets slutsats förhastad. 

Bolaget ville sålunda utgå från blott 30 ton lax pr 

år; domstolmajoriteten däremot jämställde den fram

tida avkastningen med 85 % av medelavkastningen 

1945-1949 (som efter ett antal tillägg till de av dom

stolens sakkunnige, fiskeriintendenten Olofsson, an

givna värdena satts till 83 ton/år) dvs. ca 70 ton/år; 
minoriteten kom till 55 ton/år. 

Vid värderingen av havsfisket efter indalsälvsfisk 

antog majoriteten, att av lax 27 % fångas i älven och 

73 % i havet, samt lät samma relation gälla för lax

öring och sik. Minoriteten däremot antog för lax och 

laxöring 1/3 i älven och 2/3 i havet samt för '5ik 

»fifty-fifty >> : lika mycket i älven som i havet. 
Majoriteten begagnade följande kilopriser: lax 

6:50, laxöring 4:50 och sik 2:50 kr (därvid bl. a. fram

hölls att modern fryslagring måste inverka gynnsamt 
på laxpriset); minoriteten använde något lägre kilo

pris: lax 6:00, laxöring 3:50 och sik 2:00 kr. Bolaget 

åter hade räknat med endast 5:00 kr./kg för lax (i 

likhet med domstolens sakkunnige), och för övriga 

fiskslag samma priser som minoriteten. 
Ännu ett nyckelvärde kan vara av intresse att an

föra, nämligen hur mycket av den arbetskraft som 

nu sysslar med fiske, i stället skulle kunna sättas in 
på annat nyttigt arbete, t. ex. skogsbruk. Det gäller 

med andra ord avdraget från fiskets bruttovärde av 

den del av arbetsinsatsen, som vid ett bortfall av 
fisket skulle kunna nationalekonomiskt utnyttjas. 
För älven uppskattade majoriteten detta avdrag till 

20 % av insatt arbete, minoriteten till 40 %. För 
havet räknade ingendera på någon arbetsbesparing. 
- Hur olikheterna i värderingskalkylerna inverkat 

på resultaten framgår nedan. 
Om laxbeståndets växlingar förebringades särskilt 

vidlyftig utredning. Åtskilligt av det materialet 
finns redovisat i Lindroths arbete »Laxbeståndets 

fluktationer i de norrländska älvarna», 19501
• 

Kan företaget tillåtas enligt vattenlagen? 

Bedömningen av fiskeskadorna har stor be

tydelse för frågan om företaget över huvud 

kan tillåtas. Vattendomstolens prövning går 

som bekant i två etapper: i första etappen 

prövas företagets lönsamhet ur nationalekono

miska och andra allmänna synpunkter. Om 

därvid företaget prövas få komma till stånd, 

får sökanden en tvångsrätt att ta annans egen

dom och vattenkraft m. m. i anspråk. När väl 

den saken är avgjord, övergår domstolen till 

andra etappen: att föreskriva hur byggnaden 
skall vara beskaffad, hur vattenhushållningen 

skall skötas vilka skadeförebyggande åtgärder 

som skall ;idtagas och vilka ersättningar som 

skall utgå till de särskilda sakägarna m. m. 

1 Arbetet kommer att recenseras i SFT. 

I Bergeforsmålet har vattendomstolen inte 

kommit längre än till :1> första etappen:1>, själva 

tillåtlighetsprövningen. 
I vattenlagen 2 kap. 3 § finns bestämmelser 

om vad som fordras för att ett vattenbygge 

skall få komma till stånd, trots att det åstad

kommer skada. 
Första stycket reglerar byggarens rätt mot 

enskilda intressen. Andra och tredje styckena 

behandlar företagets inverkan på allmänna 

intressen i skadlig respektive gagnelig rikt

ning. 
För att ett företag skall vara tillåtligt enligt 

första stycket fordras att nyttan efter avdrag 

av byggnadskostnaden överstiger skadan på 

annans egendom två eller tre gånger: tre 

gånger då det är fråga om skada på åker och 

äng samt två gånger då det gäller skada på 

annan egendom, t. ex. fiske. 
Även om företaget är tillåtligt enligt första 

stycket, kan hinder möta enligt andra stycket, 

nämligen om företaget skulle allvarligt skada 

vissa allmänna intressen, exempelvis odlad 

jord av betydande omfattning, fisker inäring 

av större betydenhet eller naturförhållandena. 
Men för den byggande är än ej allt hopp 

förbi. Tredje stycket erbjuder honom ännu 

en väg. Om företaget medför så stora fördelar 

ur allmän synpunkt, att de uppväger olägen

heterna, kan tillstånd lämnas, ifall företaget 

är av »synnerlig betydelse för näringslivet 

eller för orten eller eljest från allmän syn

punkt». För att den vägen skall öppnas fordras 

särskilt beslut av Kungl. Maj:t i statsrådet. 

Men Kungl. Maj :t får inte ta upp sådan fråga 

annat än efter hemställan från domstolen, och 

om domstolen inte finner skäl att skjuta frågan 

under Kungl. Maj :ts prövning, har tillstånds

frågan fallit. 

Vattendomstolens beslut 

Vattendomstolen utgick i sin dom från en nytta 

för bolaget av 65 400 kW per år a 60 kr. per 

kW »ekvivalent årskraft» eller alltså - kapi

taliserat - 98,1 milj. kr. 
Anläggningskostnaden för kraftverket upp

skattades till 40 milj. kr., skadan å bolagets 

egendom 0,3, åtgärder till förebyggande av 

skada 11,0, administration 8,6 samt drifts- och 

underhållskostnader 25,2 milj. kr. Den sam
manlagda byggnadskostnaden blev då 85,1 
milj. kr. Skillnaden mellan detta belopp och 

98,1 milj. kr., eller 13,0 milj. kr. , är således 
det belopp som skall jämföras med skadan 

av anläggningen. 
Beträffande först skadan på fisket räknade 
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vattendomstolen med ett bruttovärde på älv
fisket av 16,5 milj. kr. Nettovärdet av älv
fisket uppskattades till 14,5 milj. kr. sedan 
avdrag gjorts för dels materialkostnader och 
dels återvunna arbetskostnader. Skadan å kust
och havsfisket uppskattade domstolen, som 
nämnts, till 40 milj. kr. Den sammanlagda 
skadan på fisket utgjorde alltså 54,5 milj. kr. 

Förutom skador på fisket uppkommer ge
nom företaget även andra skador. Värdet av 
dessa uppskattades till 6,7 milj. kr. Det sam
manlagda skadebeloppet blev då 61,2 milj. 
kr. Eftersom nyttan efter avdrag av bygg
nadskostnaden uppgick till 13,0 milj. kr., 
täckte alltså nyttan icke skadan av företaget. 

Domstolen ansåg vidare att tillkomsten av 
kraftverket icke kunde vara av »synnerlig be
tydelse för näringslivet». 

Med dessa utgångspunkter kom domstolen 
till det domslutet, att frågan huruvida med
givande till kraftverket må lämnas icke skulle 
hemställas Konungens avgörande och ogillade 
därför helt Bergeforsbolagets ansökan. 

Minoriteten inom vattendomstolen ansåg 
liksom majoriteten att företaget icke kunde 
tillåtas med stöd av första stycket i 2: 3 VL 
men fann att företaget med hänsyn till kraft
försörjningen var så betydelsefullt, att frågan 
om tillåtligheten jämlikt tredje stycket av nyss
nämnda § borde hemställas Konungens pröv
ning. Avgörandet skulle alltså läggas hos re
geringen. 

Minoritetens kalky 1 var mindre pessimistisk 
än majoritetens och såg ut så här: Nyttan av 
kraften 71500 kW a 67:50 kr. = 120,7 milj. 
kr. (majoriteten 98,1) , eller efter avdrag för 
byggnadskostnader 41,7 milj . kr. (maj. 13,0). 
Skadorna på havsfisket uppskattades till 11,6 
milj . kr. (maj. 40,0) och på älvfisket 7,2 (maj. 
14,5) . Tillsammans med övriga skador blir 
detta 25,3 milj. kr. (maj. 61,2) , och nyttan 
vinner alltså över skadorna med ( 41,7 -
25,3 =) 16,4 milj. kr. Men eftersom enligt 
första stycket 2: 3 VL skadorna skall två- eller 
~refaldigas, blir det skadebelopp, som skall 
mgå i jämförelsen, så högt (= 52,3 milj. kr.), 
att sk~dan överstiger nyttan med 10,6 milj. 
kr. Foretaget kan alltså inte tillåtas enligt 
första stycket. 

(Förestående uppgifter avser Ahlströms mening. 
1. nettonyttan har han inräknat återfångst i central
fisket m_ed 3,3 milj. kr. - Zickerman har med nå
:ot avvikande beräkningsmetoder, kommit till att 

kadorna, flerfaldigade enl. vattenlagen, överstiger 
nyttan med endast 7,3 milj. kr.) 
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Inom vattendomstolen var det också på tal 
huruvida bestämmelserna i andra stycket av 
2: 3 VL kunde spela in. Sålunda var alla le
damöterna ense om att »fiskerinäring av stör
re betydenhet skulle lida väsentligt förfång». 
Minoriteten hänvisade därvid till den oviss
het som rådde om möjligheten att upprätt
hålla laxbeståndet. Vidare fann majoriteten 
att »odlad jord till en efter ortsförhållandena 
betydande omfattning» skulle skadas medan 
minoriteten nöjde sig med att »ifrågasätta om 
man ej ligger på gränsen till» sådan skada. 
Slutligen menade majoriteten att företaget 
skulle medföra »sådan bestående ändring av 
naturförhållandena, varigenom väsentligt min
skad trevnad för närboende var att befara», 
men detta kunde minoriteten inte hålla med 
om. 

Målet går vidare 

Kraftverksbolaget har alltså i första instan
sen lidit motgång. Men målet går vidare, n är 
mast till vattenöverdomstolen. Och därifrån 
finns möjlighet att fortsätta till högsta dom
stolen. 

I vattenöverdomstolen söker bolaget visa 
att nyttan bör räknas mycket högre än enligt 
domstolens kalkyler, nämligen efter en års
effekt av minst 81300 kW a 80 kr. till hela 
162,6 milj. kr. (vattendomstolens majoritet 
98,1). Återfångsten i ett effektivt arbetande 
centralfiske värderas till 6,9 milj. kr. Netto
nyttan blir då, efter avdrag av byggnads
kostnader, 85,7 milj. kr. (vd maj. 13,0). Ska
dorna skattas till 4,2 milj. kr. (vd maj. 61,2), 
och företaget bör därför, med bred marginal, 
vara tillåtligt redan enligt första stycket 2:3 VL. 

Ur allmän synpunkt, menar bolaget vidare, 
är en snabb utbyggnad av vattenkraften ett 
nyckelproblem i den industriella utvecklingen. 
Detta är en förutsättning för ett bibehållande 
och fortsatt höjande av reallönerna och lev
nadsstandarden. Ett omedelbart utbyggande av 
Bergeforsen måste - slutar bolaget - anses 
vara av synnerlig betydelse såväl för landets 
näringsliv som för orten. Frågan om tillåtlig
heten bör därför i varje fall underställas 
Kungl. Maj:t i statsrådet. 

Vattenöverdomstolens dom torde kunna vän
tas längre fram i år. 

Riksdagsrevisorerna 

Bergeforsmålet kastar ett strålkastarljus ock
så på planeringen i stort av tillvaratagandet 
av de svenska vattnen. 

Det gäller ju i de olika älvarna en ofta vansk-

lig avvägning mellan ett flertal intressen: 
kraft, jordbruk, flottning, fiske, naturskydd. 
Den prövningen har genom vattenlagen an
förtrotts åt vattendomstolarna. Behandlingen 
av de invecklade vattenmålen måste nöd
vändigtvis ta sin tid. Därtill kommer att 
vattendomstolarna till följd av otillräckliga 
anslag arbetar med alltför knappa personal
resurser. 

Till årets riksdag har riksdagens revisorer 
anmärkt på att i fråga om Bergeforsen bety
dande kostnader lagts ner utan att domstolens 
tillstånd avvaktats. Inte mindre än 8 milj. 
kr. har redan investerats på Bergeforsen, och 
om företaget inte skulle komma till stånd är 
en stor del därav att betrakta som definitivt 
förlorad, pr den 31 juli 1950 2,75 milj. kr. 

Revisorerna medgav att sökandena givetvis varit 
lagligen oförhindrade att före tillståndets medde
lande bedriva förberedande arbeten ävensom på
börja arbetena på land. Det var emellertid enligt 
revisorernas mening synnerligen angeläget, att ett 
tillrättaläggande skedde beträffande det under se
nare år i åtskilliga fall tillämpade tillvägagångs
sättet vid påbörjande av vattenbyggnader. lgång
sättandet av kraftverksbyggen och sjöregleringar 
utan vattendomstolens tillstånd måste i längden 
medföra allvarliga konsekvenser, bl. a. därigenom 
att alhnänhetens tilltro till lag och rätt kunde 
rubbas. Domstolarna torde icke heller kunna helt 
undgå att vid sin prövning av målen påverkas av 
det förhållandet, att stora värden redan nedlagts 
på en vattenbyggnad. Vid Bergeforsen hade arbe
ten till betydande kostnader kommit till stånd, oak
tat tillåtlighetsfrågan icke varit klar. - Så långt 
riksdagsrevisorerna. 

Eko i pressen 
Också i press och radio har Bergeforsmålet 

gett eko. Det har talats både om »baggböleriet 
i älvdalarna» och om elektrifieringens obestrid
liga välsignelser. 

En norrlandstidning (V. K.) skrev så här: 
Den stora frågeställningen är om vattendom
stolarna skall få fortsätta att fungera som verk
liga rättsprövande och rättsskyddande domsto
lar eller om de i framtiden skall reduceras till 
allenast skaderegleringsinstitut med skyldighet 
att traska de mäktiga kraftverksbyggarna i spå
ren för att söka släta över de skador som vål
las näringar, bygd och folk. När därtill bebyg
gelsen i övre och inre Norrland i hög grad är 
lokaliserad längs älvar och vatten, är uppenbart 
att klivet in i den allt mera utvecklade el
åldern medför hårda ingrepp och dryga offer 
för de bygder och de människor som råkar 
komma i vägen. 

I en huvudstadstidning däremot (DN) beto
nade man i motsats till »det känslokomplex 

som hör till Norrlandsfrågam mera den riks
politiska sidan: :i> en näringspolitisk fråga av 
vikt för hela landet», och man framhöll att 
vattenlagen skrevs under en tid som var mera 
idyllisk än vår. Och en Sundsvalls- tidning 
(N. S.) skriver: Finns det då någon anledning 
att rycka ut denna kraftkälla ur den tidsplan, 
där den med hänsyn till allmänt-ekonomiska 
synpunkter satts in? Bergeforsens utbyggnad 
angår hela vårt folkhushåll, och dit hör också 
Norrland. 

Några slutreflex:ioner 
Huruvida kraftverksbygget skall bli av är 

ännu inte avgjort. Men redan nu kan det vara 
på sin plats att göra några mera allmänna 
reflexioner. 

Om kraftverket kommer till stånd, blir det 
fråga om för fiskevården utomordentligt vik
tiga experiment att bl. a. i stor skala söka vid
makthålla ett laxbestånd i havet utan laxälvar. 
Detta måste i så fall följas med största intresse 
i denna tidskrift, för vilken det är angeläget 
att uru:Ian för undan kunna publicera resulta
ten av den allt livligare försöksverk.samhet som 
under alla omständigheter kommer att bedri
vas på laxvårdens område. 

Från fiske- och fiskevårdssynpunkt måste ännu 
en gång beklagas, att fiskeri.myndigheterna icke 
i tid utrustats med tillräckliga resurser för att 
man nu med någorlunda säkerhet skulle kunna 
bedöma laxens chanser att överleva. Inför per
spektivet av fortsatta utbyggnader i andra älvar 
är det glädjande, men icke förvånande, att 
kraftverksintressenterna själva mer än tidigare 
visar positivt intresse för en lycklig lösning av 
fiskevårdsfrågorna och i forskning och försök 
vill engagera fiskekunnigt folk med beprövad 
sakkunskap. Men frågan är om det icke vor e 
lyckligast att denna grundläggande forskning 
togs om hand av ett opartiskt organ, utrustat 
med tillräckliga medel. 

Ett annat vittutseende problem må här en
dast antydas: om kraftverksbyggena skulle visa 
sig medföra allvarlig nedgång i havsfisket, 
frågas om och hur gottgörelse skall lämnas 
för skadorna på det fria fisket, inom och utom 
territorialgränsen. Detta är en fråge1 3.V utomor
dentlig vikt både för de enskilda yrkesutövar
na och för hela fiskerinäringen. 

Utbyggnaden av de svenska älvarna har nu 
nått så långt att det knappast är rimligt att 
längre bedöma nya byggfrågor bara lokalt. 
Kraftintresset kan ju med samlad styrka gå 
fram efter en enhetlig plan, ett långtidspro-
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gram för systematisk utbyggnad a
0

v de s:enska 
vattnen. Så länge inte de motstaende mtres
sena har möjlighet att på motsvarande sätt 

lägga fram en plan angående vilka v~ttendr~g 
som bör skyddas med hänsyn till fisket, till 
naturskönheten och andra intressen, som är 
viktiga också de, då kan kraftintresset fort
sätta att föra den »kronärtskockspolitik» som 
består i att de kan välja ut en älv, en fall
sträcka i taget med anspråk på att få den be
dömd för sig. Kraftintressenterna har därvid 
stöd i vattenlagen, vilken - som det så riktigt 
påpekats - är skriven »under en tid som var 
mera idyllisk än vår». Vad man nu från fiske
håll måste yrka på är en samlad plan för ut
byggnadspolitiken i hela landet, en plan upp
gjord i samråd med representanter också för 
andra intressen än elkraftens. Varje ytterligare 
är som lagstiftningen om fiskevårdsområde 
diöjer , skjuter undan den dag då fiskeintres
sena i ett visst vattendrag kan uppträda med 
någorlunda samlad styrka vid förhandlingarna 

med andra intressen. 
Det är skäl att erinra om den framställning 

som Svenska fiskevårdsförbundet redan i no
vember 1948 gjorde till Konungen om lax
älvarna. Framställningen avsåg utredning av 
möjligheten att till gagn för det svenska lax
fisket avsätta några av de viktiga laxälvar, som 
industriellt var av jämförelsevis underordnat 

intresse, i första hand delar av Mörrumsån i 

söder samt Lule älv, Kalix älv och Torne älv 

i norr. Utredningen borde bland annat inne
fatta summarisk fiskeriplan och förslag till sam

organisation av fiskeintressenterna. 
Och hösten 1950 har enligt pressuppgifter 

chefen för fiskeristyrelsen förordat att en »älv

plan» utarbetas för varje vattendrag, så att 

man inte längre bedömer varje kraftverk och 

ingrepp för sig. En särskild »älvstyrelse» bor

de sköta och kontrollera verksamheten. Han 

efterlyste också en generalplan för utbyggan

det av vattenkraften, varvid hänsyn skulle tas 

inte bara till kraftintresset utan också till mot 
stående intressen såsom jordbruk, skogsbru~, 

fiske osv. 
Också från andra håll har man funnit tide11 

mogen för planering efter allsidigare vyer. Sl -

lunda har Svenska turistföreningen i dagarr ..:t 

hos Kungl. Maj:t hemställt om utredning ar 
gående vilka vattendrag som skulle kunna be

varas i orört skick. Det är enligt turistfö~ -
eningens mening knappast riktigt att bedör a 

nya utbyggnadsfrågor bara från fall till fa 1i, 

tvärtom torde en överblick över vad som finns 

kvar vara behövlig. 
Kan striden om Bergeforsen bidra till att 

få fram en sådan generalplan, kan redan d~t 

vara en vinst! 
Gösta G. Thulin 

Nylon contra bomull 
Av Gösta Molin 

Svensk Fiskeri Tidskrift nr 3 
1950 redogjorde undertecknad 
i en uppsats för resultatet av 
de undersökningar som sedan 
1947 pågått vid sötvattenslabo
ratoriet för att klarlägga an
vändbarheten av nylontråd för 
tillverkning av fiskredskap för 
skilda ändamål. I dessa försök 

i~gick också parallellförsök med bomullsgarn 
for att skillnaderna i hållfasthet under olika 
b~tingelser, fisklighet m. m. skulle kunna be
domas. Undersökningarna kan i korthet sam
manfattas på följande sätt. 
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Till nylontrådens främsta egenskaper hör 
framför a]J.t dess absoluta rötbeständighet, dess 
stora fisklighet då det gäller snärjande red
skap samt dess i förhållande till bomullsgarn 
höga hållfasthet. Allt detta är egenskaiper sorn 
ställer den helt i särklass jämfört med bomulls
garn. En mindre god egenskap är emellertid 
trådens konsistens som gjorde det mycket svårt 
att få knutarna i den bundna redskapen att 
sitta ihop, och den låter sig därför endast helt 
motvilligt omvandlas till någorlunda användbar 
redskap. Även i redskap som ej är i bruk, 

visar knutarna tendens att glida upp. Det måst; 
dock poängteras, att det trådmaterial som da 

stod till buds för försöken - med undantag av 
den heldragna nylontråden - ej var speciellt 
avsett för fiskredskap, utan på måfå hade ut

val~ -~land 
0 
den tråd som fanns tillgänglig för 

textilandamal. - Vidare noterades den för 11 
~yl~ntråd typiska egenskapen att efter en v~ss 
tid 1 vatten - 10-24 timmar minska i håll
fasthet med 15-30 % av den torra trådens 
:tterligare hållfasthetsnrinskning efter denn; 

h~ sker. dock ej och trådens styrka i vatten 
haller sig konstant i fortsättningen. Prov
ning av trådar med knut gav till resultat att 
n~lon~~åden är avsevärt känsligare för knyt
nmg an vad fallet är med bomullsgarn och 
nedgången i hållfasthet blev för nylonen' 24-

43 % medan siffrorna för bomullen stannade 
V~~ 10-35 %. - Provfiskningar med nylon
~~te~ resulterade i 3 ggr så stora fångster i 
Jamforelse med parellellförsöken med lika stor 
redskap av bomull. 

Under 1950 har situationen på nylonfronten 
ljusnat betydligt, och från utlandet har spun
nen nylontråd - särskilt avsedd för fiskered
skap - kunnat importeras. Fortsatta försök 
med tillverkning av redskap av heldragen tråd 
har däremot ej ansetts så aktuella då denna 
tråds konsistens ännu ej medger ma~kinell till
verkning av slingor. 

terbehandlas torde ha sin förklaring i att det 
franska garn som då fanns att erhålla var för
h~llandevis stelt, vilket medförde att knutarna 
eJ blev ordentligt tilldragna. Den franska fir 
~an gjordes senar e uppmärksam på detta för
~all~_de, och att döma av pr ov som på sistone 
oversants till sötvattenslaboratoriet är garn av 
senare ~illv~rkning mycket mjukt och smidigt. 

Provfiskningarna utfördes i Mälaren med 
m~skstorlek 22 varv/aln och i Siljan och Brun
trasket i Västerbotten med 13- 15 varv/ aln 
Den fångade fisken utgjordes i Mälaren av ab~ 
borre och mört och i de båda andra sjöarna 
av storsik och lake. P å samtliga platser gjordes 
parallellförsök med bomullsnät av samma stor
lek och maskstorlek för att på så sätt få fram 
jämförelsesiffror rörande fiskligheten. Resulta
~et ~v provfiskningarna blev att 18 läggningar 
1 Mälaren gav dubbelt så mycket fisk på ny
lonnäten, 17 läggningar i Siljan i det närmaste 
3 ggr så mycket och samma antal läggningar i 

Brunträsket något mer än dubbelt så mycket 
fisk på nylongarnen. Triumfen för dessa nät 
blev alltså övertygande och det är sannolikt 
~tt sif~orna sett ännu prydligare ut, om garnet 
1 de fmmaskiga nylonnäten varit tunnare. Det 
importerade garnpartiet bestod nämligen av en 
enda trådgrovlek, som passade för de grovmas
kiga näten men som var väl grov för de mindre 
maskstorlekarna. - Försök i mindre skala har 
också utförts att av grövre fransk nylontråd 
handbinda ryssjor. Dessa har ännu ej pr ovats 
i praktiskt bruk, men knutarna förefaller att 
sitta väl ihop utan särskild fixering. Den fran
ska tråden går nu att importera i alla dimen
sioner från mycket tunn, upp till större grov
lekar, vilka, senare även kan användas som 
tälnar. 

Den spunna tråd, som under försökens senare 
del varit föremål för undersökning, har varit 
av franskt, amerikanskt och tyskt ursprung. I 
likhet med tidigare försök har de olika tråd
sorterna underkastats prov under olika beting
elser för att fastställa hållfastheten i torrt vått 
och knutet tillstånd och dessutom har ett 

1

antal 
provfiskningar utförts med den färdiga redska.
pen i ett flertal sjöar. Här nedan lämnas en 
närmare beskrivning över de olika trådsorter
nas egenheter samt detaljer över deras ända
målsenlighet för skilda redskapstyper. 

Fransk nylon. Från en av Frankrikes större 
textilfirmor - T. Schmidt, Paris - importera
des hösten 1950 ett parti spunnen nylontråd 
med beteckningen 75 2/3, och härav bands ett 
antal nätslingor med olika maskstorlek vid 
Laxens Fiskredskapsfabrik i Umeå. Efter till
verkningen visade det sig emellertid att knu
tarna, särskilt på de finmaskiga näten, hade 
mycket lätt för att gå isär av sig självt utan 
yttre påverkan. Denna olägenhet avhjälptes på 
så sätt att slingorna sträcktes om med tillhjälp 
av tvåskurna taljor, varefter de omedelbart 
därpå under några minuter fixerades i kokande 
vatten. Behandlingen lyckades utmärkt och 
efter de påföljande provfiskningarna kunde 
löpmaskor ej iakttas. Att slingorna måste ef-

Den franska nylontrådens tänjbarhet uppgår 
till 25-45 % av den provade trådlängden me
dan motsvarande siffror hos bomullsgarnet lig
ger vid 10--23 %. Hållfasthetens nedgång i 
vatten är 5-30 % av torrt prov, vilket ju är en 
hög siffra med tanke på att bomullen i vatten 
tvärtom ökar med 11-31 %. Då det gäller knu
ten tråd minskas hållfastheten hos den franska 
nylontråden med 30-48 %, under det att mot
svarande siffror för bomullen stannar vid 10--
35 %. 

Amerikansk nylon. Detta material har under 
det gångna året kunnat importeras från Eng
land i form av färdigknutna slingor. Tråden 
eller råvaran är dock tillverkad i Amerika 
medan knytningen utförts i England för vidare 
export. Ifrågavarande nylonnät är med all sä
kerhet de bästa som står att uppbringa för när-
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varande. Garnet är mycket mjukt och smidigt 
och knutarna sitter ihop utan särskild efterbe
handling. Amerikanska fabriker har tydligen 
en alldeles speciell metod vid behandlingen av 
råvaran för att den färdiga rprodukten skall bli 
direkt användbar för fiskeriändamål men 
mörkläggningen kring metoden ifråga ä~ ännu 
så länge total, och det har ej varit möjligt att 
erhålla några som helst upplysningar i saken. 
Vid användning av annat nylonmaterial får vi 
alltså, om så är behövligt, tills vidare hålla oss 
till <len förut omnämnda fixeringen, som ju vi
sade sig vara fullt effektiv vid tillverkning 
med den franska nylonen. Under 1950 har en 
hel del fiskare prövat de amerikanska nylon
garnen, vilka utan undantag fått goda lovord 
för sin stora fisklighet. Sötvattenslaboratoriets 
fiskeförsök resulterade i att 10 läggningar med 
dessa nät gav 3 ggr så mycket fisk som de sam
tidigt lagda bomullsnäten. 

De två garng.rovlekar som hittills gått att er
hålla, har haft beteckningen N6 och N12 och 
motsvar:a.r i grovlek bomullsgarn 80 / 6 resp. 60 / 9. 
Beträffande styrkan ligger den amerikanska 
nylonens hållfasthet avsevärt över bomulls
garnets men <len är i stället anmärkningsvärt 
känslig för knytning, och en våt, knuten tråd 
går i hållfasthet ned med ända upp till ca 60 % 
av torr, oknuten tråd. Den amerikanska nylon
tråden har dessutom en annan egenhet som 
skiljer den från andra fabrikat, nämligen dess 
ringa tänjbarhet som ej uppgår till mera än 
17-18 % av den provade trådens längd, vilken 
siffra ej ligger så särskilt mycket högre än mot
svarande siffror för bomullsgarnet. Det kan 
för övrigt tänkas att det är den låga tänjnings
procenten som bland annat bidrar till att knu
tarna sitter så väl ihop. De amerikanska fabri
kerna tillverkar nu även tråd i grovlekar som 
skulle passa för grövre redskap, men dessa 
grovlekar har kommit in i landet endast i form 
av mindre prov och har alltså ej kunnat provas 
som färdigställd redskap. 

Tysk nylon (perlon). Den tyska nylontråden 
skiljer sig till sin konsistens helt från andra ty
;per av nylontråd. De förut omnämnda sorterna 
är utan undantag långfibriga, dvs. tråden är 
spunnen av oerhört tunna och oändligt långa 
fibrer, vilket medför att den färdiga tråden blir 
absolut jämntjock, får mycket slät yta och be
sitter en jämförelsevis jämn och hög hållfast
het. Det tyska perlongarnet däremot är tillver
kat efter samma system som kommer till an
vändning vid tillverkning av bomullsgarn. Ny
lonfibern är alltså uphackad i korta stycken 
varvid s. k. nylonull erhålles, av vilken tråden 

sedan tvinnas. Typiskt för perlongarnet är där
för att det till utseendet ej nämnvärt skiljer sig 
från bomullsgarnet , och trådytan är i likhet 
med hos detta garn fullbesatt av utskjutande, 
korta ändar vilket ger trådytan ett ulligt utse
ende. Hållfastheten är lägre än hos långfibrig 
nylontråd men avsevärt högre än hos bomulls
garn . Vidare kan nämnas att perlonens håll
fasthet är ganska ojämn i motsats till den lång
fibriga nylontråden som besitter mycket jämn 
sådan. Perlontrådens tänjbarhet är jämförelse
vis hög eller omkring 52 % av den provade 
trådlängden. Nedgången i hållfasthet i vatten 
ligger vid 5-20 %. Beträffande känslighet för 
knytning är denna jämförbar med den franska 
nylontrådens, eller närmare bestämt 22-41 % 
minskning i hållfasthet av oknuten tråd. 

Genom sin konsistens lämpar sig den tyska 
perlonen synner ligen väl för bindning av red
skap, och knutarna sitter ihop utan särskild 
fixering. Till detta bidrar utan tvekan den för
ut omnämnda, sträva ytan. I och med att ytan 
är ullig tillkommer dock en viss nackdel, som 
består i att slampartiklar har lätt att få fäste 
på tråden och detta slam är också svårare att 
skölja av än vad fallet är hos den långfibriga 
nylontråden, där slam och andra föroreningar 
har svårare att få fäste. 

De praktiska fiskeförsöken med redskap till 
verkad av perlongarn har omfattat fiske med 
gäddryssjor under våren 1950. Försöket utföll 
tillfredsställande i så måtto, att knutarna ej 
gingo Uipp under de påfrestningar de utsattes 
för. En annan sak var att tråden ej höll fö r 
större gäddor, men vid tidpunkten för försökets 
början fanns ej grövre perlontråd än 40/ 9 att 
tillgå, och denna besatt inte erforderlig styrka. 
Numera finns ett flertal grövre numreringar 
med för ändamålet fullt tillfredsställande håll
fasthet. Under 1950 var dylik perlonredskap 
i bruk på ett flertal platser i landet. Enligt 
rapporter från fiskare har större klagomål ej 
framkommit rörande svårigheter vid tillverk
ningen eller knutarnas hållfasthet, men där
emot har från ett par håll påtalats att garnet 
i fiskhus avsedda för fångst av gös ganska lätt 
skurits igenom av gösens vassa gällock. Detta 
kan nog till en del förklaras av trådens klena 
dimension, men det är också möjligt att per 
lonens motståndskraft mot sådan påverkan ej 
är så stor. Fortsatta praktiska försök under 
den kommande säsongen ska säkert bringa 
klarhet i detta. Den långfibriga nylontråden 
är däremot, enligt tyska uppgifter, känd för 
att vara synnerligen motståndskraftig mot me
kanisk nötning. - Tillverkning av långfibrig 
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tysk perlon av samma typ som den ameri

kanska och franska tråden har ej varit aktuell 

i Tyskland förrän under de sista månaderna, 

och sådant trådmaterial har endast varit till

gängligt i form av prov. Det torde väl endast 

vara en tidsfråga, när även sådan tillverkning 

påbörjas i större skala. 

Vid samtliga fiskeförsök med nylonnät har 

fångsterna på dessa varit betydligt högre än 

motsvarande nät av bomull. Den främsta orsa

ken härtill får man med all säkerhet söka i 

att nylonnäten står mycket lättare i vattnet 

än vad fallet är med bomullsnät. Nylonen har 

nämligen låg specifik vikt och dessutom har 

den egenskapen att ej i högre grad uppta vat

ten, i motsats till bomullen som ju tar åt sig 

vatten i riklig mängd. Nylontråden bibehåller 

dessutom sin ursprungliga tjocklek i vatten, 

under det att bomullen sväller något och även 

detta inverkar på snärjningsförmågan som 

bland annat till stor del är beroende av tråd

grov leken. Ju tunnare garn desto större blir 

nätens fisklighet. Det kan också tänkas att 

nylontrådens stora elasticitet kan vara en bi

dragande orsak till den höga fångstförmågan, 

men mot detta antagande talar ju de ameri

kanska nylonnäten, vars tråd tvärt om har 

jämförelsevis låg tänjningsgrad. 
Det nylonmaterial som använts vid samtliga 

nylonförsök har utan undantag varit vitt, 

ofärgat, och då sådant garn som regel anses 

vara mindre fiskligt har några försök gjorts 

att färga fransk nylon och tysk perlon med 

olika färgämnen. Härvid visade det sig att 

garvämnena katechu och Weibull cutch i myc

ket ringa grad fäste på den franska tråden, 

medan perlonen erhöll en ljusbrun nyans. 

Anilinämnen däremot fäste mycket bra på både 

perlon och fransk nylon och gamet erhöll ock

så önskad färgton. Av dessa anilinämnen har 

hittills endast Ekens bruna fiskeredskapsfärg 

använts vid fiske med fransk nylon och efter 

20 läg~gar har färgtonen ej undergått nå
gon pataglig förändring. Även lakstrutar av 

p~rlon som behandlats med denna färg upp

~s~ ef:er 1,5 månader i vatten ej någon färg
f?randrmg. Det kan vidare nämnas att samt
liga typer av färgämnen syns ha avsevärt lät

t:1re_ att fastna på perlongarnet än på lång

fibri~~ n~lontråd. I handeln har nu utkommit 
ett fargrungsmedel, speciellt avsett för fiske

r:<3-skap av nylon, men priset på detta ämne 

~~ge_~ s~ högt som 80 kr. per kg och det har 
for ovrigt ännu ej provats i praktiskt bruk. 
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Som tidigare framhållits besitter nylontrå

den, frånsett den amerikanska, en mycket stor 

elasticitet, och detta återverkar på maskstor

leken vid den maskinella tillverkningen, där 

maskornas krympning vid bindningen uppgår 

till ca 10 %. Om nätmaskinen exempelvis är 

inställd på en maskstorlek av 20 varv/aln blir 

den färdiga slingan endast 22 varv/ aln, en 16-

varvsslinga 17 varv/aln osv., och dessutom 

minskas också slingans längd och djup med 

10 %. Men då man nu känner till detta f.Jr

hållande, är det ju en enkel sak att gel"om 

ändrad inställning av maskinen erhålla önskad 

maskstor lek. 
I diskussionen rörande priset på nylonr ·d

skap i förhållande till motsvarande redskat: av 

bomull har ofta framhållits att den förra s:V ·lie 

bli alltför dyr för att det överhuvud taget sk tlle 

löna sig att gå över till sådan redskap. Jag 

tror dock inte att man behöver se så m:Jrkt 

på den detaljen, i all synnerhet inte vad det 

gäller tunt garn avsett för nätredskap. Bom

ullsgarn 120/6 kostar för närvarande omkring 

53 kr. per kg. Om man så jämför detta garn 

med franskt nylongarn av motsvarande styrka 

i vått tillstånd, kostar detta senare garn dock 

endast ca 65 kr. per kg, varför prisskillnaden 

måste anses bli relativt obetydlig. Då det gäller 

grövre garn blir emellertid prisskillnaden 

större. Bomullsgarn nr 12 kostar 12-13 kr. 
per kg, medan motsvarande franskt nylongarn 

oah tyskt perlongarn av samma styrka kostar 

55--60 kr. per kg. En viss del av denna 

prisskillnad utjämnas dock av att man av 

sådant perlongarn får ut dubbelt så många me

ter per kg och av fransk nylon något mer än 

dubbelt så många meter per kg jämfört med 

bomullsgarn. En oerhört viktig detalj då det 

gäller den ekonomiska sidan ligger dessutom 

i att nylontråden icke är känslig för röta, me· 

dan ett redskap av bomull har relativt kort 

livslängd även om man genom impregnering 

- ofta dyrbar sådan - försöker förlänga den· 

na. Det kan med all säkerhet fastlås, att en 

fiskare som har sitt fiske så beläget att han 
ej behöver riskera att få redskapen sön<le;· 

sliten genom storm eller annan våldsam pa· 

verkan från naturens sida i det långa loppet 
skulle få utgiftsposten på' redskapskontot att 

sjunka väsentligt vid användandet av nylon· 

redskap. Tar man så med i beräkningen a~t 

fångsterna i snärjande redskap av nylon blir 

2-3 ggr större än på motsvarande redskap av 

bomull, verkar ju en övergång till nylonred· 

skap allt annat än avskräckande. 

Fiske och fiskar 1 Gambia 
Som våra läsare torde ha observerat äro 

SFT :s korrespondenter för närvarande kO'Tl,
centrerade till Afrika. Fjolårets decemberhäfte 
innehöll en skildring från Kenya, här rappor
terar nu vår andre afrikakorrespondent, docent 
A. Johnels, några intryck från Gambia. 

edan jag utrustat min svarte 
medhjälpare Abdulai med en 
spade och en korp, gav vi oss 
ut på fiske. Utrustningen kan 
ju inte precis kallas sportmäs
sig, men var å andra sidan 
just vad som behövdes. Vi 
vandrade några kilometer ut
efter Gambiaflodens strand och 

kom så småningom ut på ett stort öppet fält 
på vilket några infödingskvinnor arbetade fö; 

den kommande rissådden. Solen stekte rätt ned 

och luften darrade i hettan över den torra 
marken. Medan jag sökte en relativ svalka 

under ett träd, gick Abdulai omkring ute på 
fältet med ögonen riktade mot marken. Plöts
ligt ropade han, och jag gick fram och kon

staterade, att han upptäckt ett litet hål i den 
tegelhårda marken. Han började hacka, försik
tigt, så att hålet kunde följas nedåt. Då han 

kommit en dryg decimeter under jordytan 
hördes ett kraftigt smackande ur hålet, och 
strax därpå framkom upphovet till detta ljud. 

Det var en lungfisk, som tillbringar den 7-8 
månader långa torrtiden på detta sätt inneslu
ten i en pergamentartad kokong av torkat slem. 
I juli kommer så regnen och det vidsträckta 
lågland, som omger floden, förvandlas snart till 
mycket stor del till sumpmarker med ett vat
tendjup av en eller annan meter. I dessa vatten 
uppehåller sig sedan lungfisken - tillsammans 
med mängder av annan fisk - under de fyra, 
fem månader, som regntiden varar. Lungfiskens 
diet omfattar främst snäckor och musslor, och 
det gäller för honom att under denna tid äta 
även för den återstående delen av året. Dess
utom måste fortplantningen ske i tid, så att 
lungfiskar av årets kull vid slutet av regn
tiden ska kunna gräva ned sig för »övervint
ring». Lungfisken tillbringar sålunda hela 
sitt liv vid sidan av själva floden, och fångas 
heller aldrig vid fiske i denna. 

I stället myllrar floden av annan fisk. De 
flesta av dessa fiskar lever som fiskar gör 
mest, men många har egenskaper av särskilt 

intresse. Av malar finns närmare ett tjugotal, 

de flesta med kraftiga, hullingförsedda bröst

o:h ~yggfenor, som kan förorsaka obehagliga 
sar vid ovarsam hantering. Den kanske märk
ligaste av malarna, den elektriska malen sak

nar dock taggar. Icke dess mindre undviker 
man att beröra denna fisk med blotta hän
derna, ty de elektriska stötar , som den utdelar 
är synnerligen obehagliga. Denna mal är ~ 
av de vanligaste fiskarna och använder säker
ligen sin elektriska utrustning icke blott till 
försvar utan även till att bedöva sitt byte. 
Själv är den väl isolerad för inverkan av 
elektricitet. Vårt eget fiske med el- aggregat 
gav i allmänhet mycket fisk, men aldrig en 
elektrisk mal. 

En annan intressant fisk är Synodontis 

membranaceus, tillhörande gruppen kölmalar. 
Den har vanan att lika bra simma upp-och
ned som rättvänd. En dylik, som vi hade i 
akvarium i flera dagar, vände sig inte rätt en 
enda gång under denna tid. Synodontis 

membranaceus är mörk på buksidan och ljus 
på ryggen, också detta omkastat gentemot 
vanliga fiskar. I floden simmar den omkring 
tätt under ytan, där den söker sin näring. Det 
är klart att det då kan vara bekvämt att ha 
munnen uppåt. 

Flera gambiensiska fiskar bygger bo under 
lektiden. Hepsetus odoe, som i mycket liknar 
en svensk gädda men är en laxkarp med fett
f ena, bygger ett bo av skum, som den formar 
med hjälp av ett särskilt i munnen avsöndrat 
sekret. I detta skum inblandas den befruktade 
rommen. Boet, som flyter på vattnet, är halv
sfäriskt och ca 20 centimeter i diameter. Det 
underhålles av föräldrarna genom kontinuerlig 
spottning. 

Synodontis membranaceus upp-och-ned i ett 
akvarium. 
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Den undre fisk en: Hepsetus odoe, laxkarp, som lik
nar en gädda. Bygger skum-bon. - Den övre fisken: 

Hydrocyon brevis. 

Lungfisken lägger sina ägg i en hålighet i 

marken. Den har i r egel två utgångar på sitt 
bo. I den ena av dessa står lungfisken, och 
åstadkommer med slag av stjärten en ström av 
friskt vatten över rommen. 

Andra fiskar bygger sina bon i det höga och 
frodiga gräs, som nästan helt täcker vatten
ytan i sumpmarkerna. Den märkligaste av 
dessa är måhända Gymnarchus niloticus, som 
blir mer än 1,5 meter i längd. Dess bo är skål
formigt med en längd av ungefär 6 decimeter, 
hälften så brett och 10-20 centimeter djupt. 
Det flyter nära ytan. I boet lägger så Gym
narchus flera hundra ägg, mer än centimetern 

Gymnarchus niloticus. 

genomskärning. Denna kaviar är en av irJö
dingarna synnerligen uppskattad läckerhet, 
vilket medförde, att de bon, vi fann , tyvärr 
inom kort blev plundrade på sitt innehåll. 

I floden får man ganska ofta en haj och en 
sågfisk, båda omkring en meter i längd. Detta 
ter sig ju ganska överraskande i sött vatten. 
Särskilt sågfisken är en besvärlig fångst i 
r yssjor och skottnät, då sågen river upp stora 
luckor i garnet. De verkliga skadegörarna är 
emellertid krokodilerna, som endast lämnar 
några sorgliga rester av de redskap, som det 
behagat dem att vittja på fångsten. 

Alf G. Johnels 

Fiskefrämjandet 
Föreningen för Främjandet av Fritidsfiske 

FFF har nu fått sitt eget kansli på Valhallavägen 
110, med t elefon 6150 44. Kontorstid tills vidare varje 
helgfri dag från 9 till 12. 
. Varje vecka inkommer nya fiskevattensuppgi!fter till 
arsboken , som alltmer börjar ta form. Esselte skall 
trycka ~en, vilket bör vara en garanti för att det 
~ ograf1ska blir av högsta klass. Redan nu kan man 
f~~handsteckna sig för ett exemplar genom att gå till 
narmaste ombud_ och köpa ett presentkort på årsbok 
och .. medlemsavgift. Priset är kr. 8:- och det är väl 
anvanda pengar. Inte minst med tanke på den riks
~mfat~d~ inventering som nu håUer på att göras 
over _tillg~.gliga fiskevatten och som kommer att 
redovisas 1 arsboken. 
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Fören ingsmärkena har st rykande åtgång, m en så .. är 
de också mycket vackra. Det är säkrast att nu kopa 
in ett för hatten -0ch ett för r ocken innan säsongrus· 
ningen börjar. Och det är roligt att vara bland de 
första . 

En liten broschyr för allmänheten kommer att fin· 
nas hos alla ombud med de viktigaste uppgifterna om 
FFF:s verksamhet. 

FFF har även film på sitt program. Tills vidare _har 
vi i vårt filmotek e n 16 mm film som heter »Tonfiske 
i Öresund>> . Visningstid omkr. 17 minuter. Våra fi]lll~r 
har vi tänkt oss skall användas av ombuden för fri· 
tidsfiskepropaganda. 

Se kreterarert-

Bygga metvasar 

När jag nu uppmuntrar husbehovs- och amatör
fiskare att bygga risvasar, så beror d et in te på någon 
oppositionslusta emot dem, som tvivlar på deras fiske
vårdande nytta. Jag inskränker mig sålunda till att 
tala om metvasar, ty att r isvasar na är bra fiske
platser, den saken är knappast motsagd. 

Ett faktum är att fiskarna ha mer när ing vid en 
vase än på platser, där det inte finns någon. De 
samlas dit, stundom i otroliga mängder. De gå inte 
precis och biter i kvistarna, utan de går runt om i 
de närmaste omgivningarna. När det är strömt, stå 
de i regel nedanför vasen i en ända bortåt hundra 
meter lång fil. Denna förmåga att samla fisken bör 
jar i regel först i juni och fortsätter sedan hela som
maren, tills vattnet ,börjar bli kallt omkring den 1 
oktober. Efifekti'Viteten brukar komma i två etapper, 
först en omgång från mitten aiv juni och någon tid 
framåt, då småmört och löjor tävla om födan från 
riset, och stor abborre och gäddor slå följe med 
dem. Sedan en ny period från ungefär mitten av 
juli, då vasen översvämmas av abborrens årsyngel. 
I augusti inträffar dessutom ibland, att vasen hittas 
av stora stim av smålöjor. Under denna senare period 
besöks vasen först huvudsakligen av mindre rovfisk , 
men från ungefär mitten av augusti, och speciellt 
om det då inträffar en värmebölja, så kommer också 
den grova abborren. 

Det är givet, att en dylik samlingsplats för fisken 
också är en bra metplats. Har man en liten sänkhåv 
med si,g, så får man ju också så mycket beten, man 
någonsin kan önska sig, 'Vid själva vasen. Men även 
för mera husbehovsbetonat fiske är vasen en bekväm 
inrättning. I stället för att låta näten lig,ga ,ute och 
röta i det ljumma sommarvattnet, så lägger man dem 
i en halvcirkel runt vasen. Plaskar litet på insidan 
och tar upp nätet med det samma. Det brukar vara 
nästan alltför effektivt. 

Bästa ttden att bygga dessa vasar är på vårisen. 
När våren kommit så långt, att isen börjat bli porös 
och lättarbetad. Men förarbetet bör ske tidigare. Till 
detta hör att undersöka djupet och bottnens mjuk
het. Djupet bör näml1gen vara tre, fyra meter, och 
bottnen bör möjliggöra ett säkert fäste för de stakar, 
som skall hålla ihop riset. Stakarna och riset kör s 
ut till platsen, medan det ännu går bra att använda 
häst och släde. Stakarna 1bör vara 10--15 cm i grosv
ändan och åtminstone sex meter långa samt väl 
spetsade i toppändan. Riset bör utgöras av enris. 
Detta bör åtminstone utgöra huvudbeståndsdelen . 

När man 'Väljer själva platsen för vasen, kunna olika 
synpunkter tillgodoses. Det är ju t. ex. skönt att 
kunna sitta i lä för de vanligaste vindarna, när man 
metar. Men å andra sidan så bör man undvika att 
lägga vasarna i allt för djupt inskjutande vikar. 
Byggas de i nära anslutning till sjöns egentliga djup
bäcken, så har man mycket större möjligheter att 
samla aborrarna. Och dessutom stannar abborren kvar 
vid vasen långt senare på hösten. Bra platser bruka 

vara sund och liknande ställen, där vattnet ström
mar när det blåser. 

Vid själva byggandet gör man först upp en vak, 
ungefär fyra meter i fyrkant, lämpligen genom att 
använda issåg. Det lösgjorda isflaket klyvs först mitt 
itu och rensas utmed kanterna medelst isbillen, så 
att det inte kilar fast sig, när man till sist trycker 
ner isflaken och skjuter in dem under den bredvid
liggande isen. 

Man placerar först en kraftig stake i varje hörn av 
vaken och kör ned den, tills den står stadigt. Sedan 
h ugger man upp ett hål i isen mitt för varje lång
sida och placerar en stake där, så att de tillsammans 
bilda ungefär en cirkel. Det blir alltså åtta stakar. 

Riset läggs sedan på med alla toppändar stickande 
ut mellan stakarna ooh alla rotändarna placerade 
snett inåt, där de efter hand binda varandra. Det 
brukar gå åt tre till fyra ordinära lass med ris till en 
vase på fyra meters djup. Riset flyter men pressas 
efter hand ner, tills det når botten. För a tt hålla ihop 
det d en första tiden, innan det blivit så surt, att 
det ligger kvar av sig självt, kan det vara bra att 
lägga några kraftiga snören eller ståltrådar med på
satta stenar tvärs över riset i olika riktningar. Och 
till sist stagar man också upp stakarna med stål
trådar inbördes, så att de stöda varandra. 

Till sist pressas stakarna ytterligare ett stycke ner 
i bottnen och avsågas i övre änden, så att isen inte 
får allt för gott fäste i dem. Man brukar göra så, 
att man sågar igenom staken delvis, innan man gör 
den slutliga ned.slagningen, så att man sedan kan 
bryta av ändarna och slipper att såga nere i vattnet. 

En sådan vase b lir effektiv redan den första som
maren. Men ännu bättre brukar den bli under andra 
säsongen. Senast tredje året måste man emellertid 
lägga på mera ris och rikta upp stakar, som kommit 
på lut eller givit sig av. Riset har en fantastisk för
måga att packa sig. Från att ha nått ända upp till 
ytan första året, når det kanske endast halvvägs 
andra året. Till sist återstår knappast mer än sta
karna, om man inte fyller på. Detta är ett arbete, 

De gam la vasarna kräva påfyllning och reparation. 
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m mycket väl kan göras på öppet va~ten, ~arv~d so dock måste förankra riset särskilt val, enar v_ -
man h n otrolig förmåga att riva det med sig. 
~rna k: f~r all del lägga på riset från ~åt. oc~å 
fö~a gången. Men det blir sällan någon rikti~t fm 

Och vad som absolut inte går bra, det ar att 
;~se~er stakarna från båt. Hur man än riktar dem, 
så stå de alltid snett. Och det är mycket svårt __ att 
slå ner dem så djupt, att de stå kvar som man stallt 
dem. 

Har ri n g t o n , R. W. , 1950. Preseasonal bree~ing by 
the Bridled Shiner, Notropis bifrenatus, mduced 
under light-temper ature control. Copeia 1950: 304-
311. - För tidig Lek hos Notropis framkaUad under 
ljus- och temperaturkontroH. 

Det finns ett par tidigar e uppgifter om att ljusmäng
den kan ha lekframkallande verkan hos fiskar. Här 
är ytterligare ett sådant fall och ett mycket överty-
gande sådant. . Notropi.s är släkt med vår elritsa. 38 försöksf1skar 
och 21 kontroller placerades i två akvarier, där tem
peraturen hölls konstant och lika för bägge grupperna 
av djur. Den 1 jan. offrades några djur från vardera 
akvariet och gonadernas utseende undersöktes. Bägge 
grupperna voro l ika och hade outvecklade könskö~t
lar. Från denna dag fick försöksdjuren artifici<ellt lJus 
så att totala antalet l justimmar per dag blev 17. Kon
trollerna fingo endast normalt dagsljus genom ett 
fönster. Den 14 febr . dödades alla kontrollerna och 
flertalet av försöksdjur en och undersöktes noggrant. 

Den 22 jan. bör jade hanarna i försöksakvariet få 

Det finns många andra typer av vasar än den __ här 
beskrivna. Det går ju t. ex. knappast att anvanda 
d typ när man endast har sten- och bergibotten 
a:;~filgå. 'Då ,brukar man göra sänk~asar av olik~ 
slag, men dessas livslängd brukar ,bh kor~. De bh 
dessutom i regel ganska små .. O~h snart hg~er __ det 
enbuskar litet varstans i omg1vnm~_arna - 1 vag~n 
för diverse redskap. Kan m~n gora en ordentlig 
ståndvase, så ,bör man alltså gora det. . , 

Curt Llndhe 

parningsdräktens färger och honornas urogenita' >a
piller blevo tydligt synliga. Den 14 febr. ob~rver" les 
lek i försöksakvar~et och ägg lades ett dussm går .er. 
Kontrolldjuren däremot visade inga yttre skilln ler 
alls från det de insamlats i naturen den 4 oktobe 

Alla försökshanarna befanns ha spermier i g •1a
derna. Några voro halvt utlekta. Kontrollhanarna dar
emot hade kompakta, ej mogna testiklar. Förs?kJho
nornas ovarier voro tydligt större än kontrolldJur ·ns. 
Den 19 mars konstbefruktades rom från de få spar:,de 
försöksdjuren och rommen kläcktes normalt. I natu
ren observerades begynnande parningsdräkt hos ha
narna först 22 april. 

Genom ljusbehandlingen hade färgförändringen 
framflyttats 3 månader, likaså lekhandlingarna. I n_?· 
turen ägde mognaden rum vid lägre temperatur an 
vad som använts vid försöken. 

Det har tidigare, av Bullough, påvisats för el_ritsa 
att ljus är nödvändigt för lekmognad, men att ~~uset 
ej har någon effekt om ej vattentemperaturen over-
stiger ett visst tröskelvärde. Gunnar Svärd.son 

--======== 
V o r t la n d s d y r el i v III under redaktion av 

F. W. Baestrup, G. Thorson, Elise Wesenberg
Lund. Gyldendal. Kbhvn 1950. 410 s. 

I fjolårets augusti/september-häfte gav rec. uttryck 
åt stora förväntningar inför föreliggande tredje band 
av Vort lands dyreliv. Det har nu visat sig att även 
mycket stora förväntningar helt motsvarats av de dan
ska biologernas samlade resultat. Det är nog ganska 
enastående att ett så litet land kan mobilisera sak
och skrivkunniga författare som så väl täck,er de be
handlade områdena av den allmänna biologin upp
delad på följande huvudkapitel: invandring och djur
geografi, djursamhällen, levnadssätt och förhållande 
till människan. Namn- och sakregister avslutar verket. 

Fiskeribiologen har mycket att hämta i detta arbete 
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framför allt den på saltvatten inriktade. Havets dj~
liv (G. Thorson) och fiskeribiologi (H. Blegvad) ar 
de viktigaste kapitlen i detta avseende. Sötvattn~ 
(K. Berg) och djul'ens vandringar. (F .. Salomon~nn 
ger också sötvattensläsaren något t1_ll ln~~- Men_ \ 
som en gång fått boken i sin hand mskranker sig ~
inte till att läsa om sin egen specialitet. Och det ar 
helt ,enkelt omöjligt att försumma de ~tterst f~-:~ 
santa avsnitten på andra områden, varvid rec. ra·to· 
vill nämna djurpsykologin (H. Poulsen) och terr~o
riella vanor (F. W. Baestrup). Dessa mo~e~a :•gsta 
görelser för moderna vetenskapsgrenar ar 1. ~ för grad stimulerande och betydelsefulla icke mins 
fiskeribiologen. 

Red-
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SVENSKA FISKEVARDSFöRBUNDET 
Ordf. : Hovrättsrådet G. Thulin, !lgvägen 10, Lidingö 
Sekr.: Fiskeriintendenten G. Puke, Trappst igen 4, Lid ingö 

Anslutna förbund: 
Stockholms läns fiskevårdsförbund 

Ordf. : Ing. Erik Mehlqvist, Gustavsberg 
Sekr.: Fiskmästare B. Hemming, Stockholm 

Kalmar läns fiskevattensägareförbund 
Ordf.: Riksdagsman A. Jonsson, Alsterbro 
Sekr.: Fiskerikonsulent G. Christiernsson, Kalmar 

Värmlands läns fiskevårdsförbund 

Gävleborgs läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Sekreterare S. Söderhjelm. Gävle 
Sekr.: Fiskerikonsulent H . Forslin, Gävle 

Jämtlands läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding T. Lövgren, Östersund 
Sekr.: Landskanslist E. H amrell, Östersund 

Västerbottens norra fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landstingsdirektör Herman Norling, Karlstad 
Sekr.: F. d. fiskerikonsulent A. Björnemark, Karlstad 

Ordf.: Fi sker iinstruktör H. H. Peterson, Skellefteå 
Sekr.: Jägmästa re E. G. Nilsson, Skellefteå 

Dalarnas fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding G. Andersson, Falun 
Sekr.: Fiskerikonsulent E. Eriksson, Falun 

SVENSKA 

FISKEV ARDSFöRBUNDET 

Särtrycksserien startade bra 
De i januarihäftet intagna utdragen ur den nya 

fiskelagstiftningen ha tydligen fyllt ett stort behov, 
om man får döma av de ,beställningar på särtryck 
därav som hittills inkommit. Det är ca 9 000 exem
plar som rekv:irerats. Fö11bundet har i sin tur .beställt 
tryckning av så många särtryck, att även senare 
inkomna rekvisitioner kunna effektueras. Skulle efter
beställningarna bli alltför många, får tryckning av 
en upplaga till övervägas. 

Sannolikt är det innehållet - den aktuella fiske
lagen - som givit särtrycksserien en -så god vind i 
starten. Men det torde finnas goda möjligheter att 
fylla även kommande särtryckshäften med ett sådant 
innehåll, att de ,bli till den nytta och nå den sprid
ning som efter allt att döma blir fallet med seriens 
nr 1. Red. 

STOCKHOLMS LÄNS 
FISKEV ARDSFöRBUND 

Arsstämman 
på Gillet den 28 januari hade samlat 43 ombud från 
23 föreningar. I stämman deltogo vidare direktör Wizen från Hushållningssällskapet, fiskeriintendenterna 

Södra Sveriges fiskeriförening 
Ordf.: Landshövding T. Bergquist, Växiö 
Sekr.: Fiskeriin tendent 0. Olofsson, Lund 
Verkst. dir. : Fil. mag. E. ~fontt!n, Aneboda, Ugglehult 

Puke och Sjögren, samt länsnotarie Sandberg från 
länsstyrelsen. Under ordförandeskap av Erik Mehl
qvist, Gustavsberg, pågick förhandlingarna mellan kl. 
13.00-17.30 med uppehåll för åhörande av ett samtal i 
radio om fiske. 

Till ny ordförande efter fiskeriinstruktör Arne An
dersson, som avsagt sig, valdes ingenjör Erik Mehl
qvist, Gustavsberg. I styrelsen invaldes vidare Eric 
Carlsson, Djursholm, Erik Forsberg, Vaxholm och 
Ernst Andersson, Södertälje, i stället för Brian Ohls
son, Stavsudda, Olof Olsson, Hästängsudd, och Gunnar 
Wahlgren, Djursholm, som avsagt sig. 

Beslöts att i likhet med föregående år prenumerera 
på Svensk Fiskeri Tidskrift för samtliga styrelseleda
möter. Samtidigt riktades en vädjan till föreningar
nas kontaktmän att flitigare sända in bidrag till för
bundsspalten. 

De stadgeändringar som beslutats av föregående års
stämma fastställdes liksom även stadgan för disposi
tionsfonden. 

Beslöts utsända broschyren om den nya fiskelagen 
samt den nya stadgan för insjöarna till föreningarna. 
Från flera föreningar gjordes anmärkning mot stad
gans 6,e §, som innehåller förbud mot fiske med ange} 
och ståndkrok från 1 mars så länge is ligger. Efter 
diskussion beslöts ingå till länsstyrelsen med begäran 
om en ändring av stadgan. I detta sammanhang med
delades, att förbundet i skrivelse till länsstyi,eJ.sen be
gärt att fiske med s. k. slag- eller patentkrok skulle 
läggas under licens och endast tillåtas för yrkes
fiskare. 

Redogörelse lämnades för försöken att nå kontakt 
med yrkesfiskarna för närmare samarbete. Efter åt
skilliga misslyckade försök har förbundet begärt att 
fiskeriintendent Sjögren skulle ta initiativet till en 
samarbetskommitte. En närmare samverkan är nöd-
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vändig speciellt med hänsyn till att den nya fis~:-
1 en av en oenig r iksdag trwnfats igen~m och ?"~~t 
i~aft redan 1 januari 1951. Både yrkesfisk~a l la
net och fiskevårdsförbundet ha genom talrika :,1PP
vaktningar för r iksdag och laguts~ott samt mot10~
v·· en försökt få vissa ändringar till stån~ men for
g:!es. Inte ens när det gäller Mälaren g:.ck det ~tt 
stoppa införande av fritt fiske trots att ~~r samtl~_ga 
fiskeorganisationer satte sig ~o~ det strangska for
slaget. Resultaten bör ja nu ~isa s~~ och .redan har en 
kommitte tillsatts för att soka losa fragan 01:1 h~r 
fisket skall bedrivas på ifrågavarande vatten 1 Ma-

lar;:b-äffande licensfrågan för spinnfiske ro. ro. P~ de 
nya »frivattnen» är det hur oklart som helst o~ lan~
styrelsru1 kommer att kalla till e tt sammantrade f?r 
att diskutera dessa och andra frågor som uppkommit. 

Direktör Wizen meddelade att förbundets m~lem
mar hade möjlighet att ingå som medlemmar 1 hus
hållningssällskapet. Genom att stödja ~~lska~t skulle 
detta i sin tur få större möjlighet att lamna fm:,bund~t 
hjälp. Beslöts överlåta åt föreninga1:1a , at~ var på s~ 
ort undersöka möjligheterna att vmna inflytande 1 
sällskapets lokalavdelningar. 

Under förhandlingarnas gång avtackades den avgå
ende ordföranden. fiskeriinstruktör Andersson, av fle
ra talare och vid den efterföljande middagen fick han 
som bevis på fiskevårdsförbundets och ombudie,ns upp
skattning av hans arbete mottaga en blomsterhyllning 
och en present. 

Stockholm den 29 januari 1951. 
B engt Hemm ing 

Gustavsbergs Sportfiskeklubb 
hade årsmöte den 19 januari 1951. Sedan verksamhets
och revisionsberättelse godkänts och ansvarsfrihet be
viljats, omvaldes Erik Mehlqvist, David Fredriksson 
:-amt nyvaldes Nils Karlsson efter Torsten Svensson, 
som undanbad sig återval till st)'l'elsen. V. U. fick föl
jande sammansättning: Carl Wiberg, ordf., Erik Mehl
qvist. sekr. och Manfred Lindstedt, kassör. Till revi
_orer omvaldes Birger Lindberg och Henric Bengtsson. 
Som ombud till Stockholms läns fiskevårdsförbund 
valdes Carl Wiberg, Erik Mehlqvist, Helge Axelsson 
och Erik Karlsson. 

Klubben har 230 medlemmar. 
Klubben har under 1950 fortsatt den 1949 påbörjade 

utplanteringen av gäddyngel, ehuru denna gång i nå
got mindre skala. Sammanlagt u tplanterades den 12 
maj 150 000 yngel, varav 80 000 i Grisslingen och åter
stoden i Baggensfjärden. 

I samband härmed vill styr elsen uppmana klubb
medlemmarna att iakttaga viss måttlighet vid gädd
fiske. Tendenser i motsatt riktning ha under året in
rapporterats till styrelsen. K om ihåg, att ett gott gädd
bestånd får man enklast och säkrast genom ett för
ståndigt fiske, inte genom inplantering! 

En nyhet för året är utplanteringen av ålungar, som 
ägde rum den 21 november under medverkan av 
fiskeriinstruktör Mattsson. Enligt Sötvattenslaborato
riet. Drottningholm, som bistått oss vid utplanteringen 
- även ekonomiskt - skulle detta vara första gång
en, som märkta ålar utplanterades i regi av en enskild 
klu~~- En av huvudstadstidn ingarna, Aftonbladet, ha
de sant ut en reporter för att föreviga den unika hän
delsen. Vi tillåta oss att i årsberättelsen återge ett 
utdrag av deras artikel den 22 november. 

~soo silvermärkta och protokollförda ålar har släppts 

• vattnen kring Gustavsber,g. Det är första gången som 
~iskerisakkunniga på detta sätt försökt sig på att kart
lägga den vandrande ålens liv u~_der de ~r han gäs
tar och lever i våra vatten. Det ar en mangd frågor 
man väntar svar på genom att folk som fångat märkta 
ålar sänder in märkena åtföljda av tids- och vikt-

uppgifter. ... . . 
Till friheten i vetenskapens tJanst, sade fiskeri-

instruktör Mattsson och släppte de märkta ålarna t ill
baka i sjön.» 

Alungama, tillsammans ca 1 500 st., v~rav 500 st. 
märkta utsattes med lika delar i Slottsv1ken, Lems
hagaviken och Bovikshageviken. 

Även om utplanteringen gick bra, så måste vi kom
ma ihåg, att det i fortsättningen mest ~eror p å oss 
själva om slutresultatet ska bli gott. V1 måste alla 
hjälpas åt att propagera bland våra fiskevänner om 
utplanteringen och tala om för dem, vid de ska göra 
med en återfångad märkt ål. Silverplåten skall san
das till Sötvattenslaboratoriet, Drottningholm, och vara 
åtföljd av noggranna uppgifter om tid och plats för 
fångsten samt ålens längd och vikt. De få som belö
ning för sin medvieirkan en belöning av 3:- kronor 
per plåt och ersättning för utlagda portokostnader. 
Inom klubben måste vi även vara noggranna med att 
ange även övriga fångade ålar. Vi få därigenom ett 
utmärkt underlag för att bestämma ålbeståndet i våra 
vatten under samma tid. 

Styrelsen har å sin sida redan kontaktat lokal.tid
ningarna i våra granntrakter och fått löfte om att få 
in artiklar om saken. De komma att förses med en 
bild från utplanteringen, som visar hur nålen fästs 
invid främre delen av ryggfenan. Infälld i bilden vi
sas en nål i naturlig storlek. 

Styrelsen inriktar sig också på att tillställa fiske
klubbar, tillsyningsmän och större fiskevatteninneha
vare ,en skrivelse av liknande innehåll. 

Styrelsen uttalade i sin förra verksamhetsberättelse 
en varning mot ett alltför intensivt kräftfiske i ösby
träsk. Det har dock under året antagit oroväckande 
proportioner och styrelsen har under sina tre senaste 
möten diskuterat, vilka åtgärder som lämpligen böra 
vidtagas. 

Vi ha också genom länets fiskie:vårdsförbund kon
taktat andra föreningar för att höra, hur de löst sitt 
kräftfiskeproblem. 

Styrelsen kommer att framlägga resultatet inför års-
mötet för yttrande och beslut. . 

Ryssjefiske för att få gädda för märkning avser VI 

att bedriva även under 1951. En ansökan om licens 
har avsänts till länsstyrelsen. 

Vettersö fiskevårdsförening 

Enligt beslut vid årsmötet 1949 utplanterades den~ 
maj 1950 under gynnsamma omständigheter 80 ° .. 
gäddyngel i vattnen söder om V ettersö med t~J
rande öar. På sydsidan rådde denna dag vindSU a 

m~ds
0
i~smötet den 9 juli på V,ettersö omvaldes till 

ordf. kapten Gösta Lindskog, till sekreterare re~~-~ 
Algot Winberg och till kassör direktör Helmer Hoo • 
Till styrelsesuppleant utsågs grosshandlare Nils Bourg• 
hardt. 

Årsmötet beslöt att våren 1951 skulle utpl~i:iteras kf; 
somriga gäddor efter samråd med fiskernnstru f\ 
Andersson samt om möjligt sikyngel. Till skydd 

0
d 

abborrynglet skall våren 1951 utläggas gran på en ra 
ställen. 

VARMLANDS LANS 

FISKEV ARDSFöRBUND 

Siklöjefiske i Bredsjön 

Kl. 1/ 212 den 8 november stannar jag forden u tan
för P?,lisman ~el~s villa i Amnerud i Dalby, knackar 
på, halsar, b~~~ bJuden på kaffe, pratar fiske, invän
tar en medhJalpare, som snart kommer med matsäck 
och så åke~ vi iväg,_ .. 17 mil var första etappen, åter
står 21/2 till BredsJon. Uppe på höjderna har vin
tern börjat med litet snö, men vädret är ännu bra. 
Vi åker förbi hästskjutsar med folk, som skall in i 
skogarna och börja huggning och körning för sä
songen. ~tskilliga .. huggarkojor och baracker ligger 
utefter va•g::1· Nu ar det liv och rörelse här uppe, på 
sommare~. ar det lugnare. Då kommer fiskare, som 
logerar har ooh var utefter Femtån och folk och fä 
till de sätrar, som ännu finns kvar här på höjderna. 

Efter en timmes klättring är vi vid vägens slut och 
Bredsjön, som klyves i längdriktningen av gränsen 
mot masriket. Här har skogsfolkets förläggningar 
klungats ihop. Utanför en av stugorna står en pyts 
h~lvfy~? med siklöja. Vi lastar romsump, transport
karl, naten och ränslar i en liten smäcker forsbåt
liknand7 farkost, hänger Johnsson på styrbords låring, 
rycker 1 snaibbstarten och surrar iväg tvärs över vi
ken. Melin j :r ligger också på skogsjobb här. Han 
res~derar ensam i seniors fiskestuga och fiskar på 
led1,ga stunder. Han talar om, sedan vi installerat oss 
i stugan, kastat några stadiga björkklabbar på fyren 
och tänt piporna, att fisket är i full gång men för 
några dagar sedan var bättre. I viken utanför stugan 
hade han 6 nät ute och pojkarna på andra sidan 
viken hade litet varstans spridda ca 35-40 nät. 

,Vi har _ingen tid att förlora, det skymmer hastigt, 
nagra minuters paus, på med överdragen och ut 
med näten. 

-~ohnsson surrar snällt igång, vi överlägger om 
b~_sta platserna och lägger ett eller två på spridda 
s~allen, surrar åt.er hemåt, där fotogenlampan i stug
fonstret glimmar i töcknet. För att få gott sovel till 
middagspotatisen, stryker vi Melins nät och plockar 
av ett kok. Bredsjöns siklöja tillhör just inte de 
småvuxna, medelvikten är 1 hg. 

Dagen därpå rådde tät snötjocka, fisket gick inte 
särskilt bra och av rom blev bara några deciliter. 
Näten flyttades till nya platser och si, där träffade 
vi henne bättre. Inget rekord, men 25 a 30 siklöjor 
per nät går an att leta för. Romfisken var dock nästan 
borta, ca en hona per 10 hanar är för litet, när man 
är ute eft.er rom. FÖT några dagar sedan - säger 
Melin - var det tvärt om beträffande könen och då 
fick de också betydligt mera fisk. 

På kvällen glödstekte vi siklöja i papper - åt där
till glödstekt potatis och njöt tillvaron. 

Dalby fiskevårdsförening är belåten med fisket i 
Bredsjön. Föreningen, som bildades 1938, omfattade 
till en början hela socknen med en uppdelning i 3 
distrikt. Man byggde en modem fiskodlingsanstalt 
vid Näckån i Sysslebäck, som skulle förse området 
med fiskyngel. Tyngdpunkten av fiskeintresset syntes 
dock ligga i det södra distriktet och sedan man på 

?lika ':'_äga~ sökt sammanhålla hela socknens fiskare 
1 .. en for~ning :ne-? misslyckats, beslöt man sig 1950 
fo~ att sodra d1str1ktet skulle bli en självständig för
ening ... Denna ~ar fått en sammansättning som lovar 
gott for framtiden . Siklöjan i Bredsjön härstammar 
f7ån . den g~mla föreningens födelseår. Från samma 
tid f1~ er vi __ också siklöja i Askaken strax sydost om 
Breds~~n. Nar man 1938 körde de 200 000 ynglen till 
BredsJon, passerades Askaken, och medan lasset var 
t~_ngt och vägen knagglig, beslöt man lätta litet på 
b?rdan ~ch satte u t några skopor yngel i Askaken. 
F1s~et dar uppgiv~s n:i vara än bättre än i Bredsjön. 

Nara nog alla forenmgens vatten är flottleder och 
vattenmagasin. Regleringshöjderna i sjöarna är be
t)'.?an~e och forna laxöringåar och bäckar rensade. 
F~ren~:1'1gens närmaste mål är nu att flytta anstalten 
vid _Nackån, som ligger långt norrut, ner till Likenäs 
- t ill flyttning av attiraljen har föreningen erhållit 
5_?0 -~- av bensin skattemedel - kläcka laxöring och 
forsoka få Bredsjöns laxöringfiske på fötter igen. 

Elless 

SöDRA SVERIGES FISKERIFöRENING 

Kursverksamheten på fiskets område 
under år 1950 har inom Kronobergs län omfattat 1 
kurs om 6 dagar för utbildning av fiskeritillsynings
män samt 7 öppna kurser . 

Kursen för fiskeritillsyningsmän avhölls i Aneboda 
under dagarna 2-7 oktober och bevistades av 8 där
till antagna elever. Undervisningen var förlagd till 
fiskeriskolans lokaler och logis och utspisning ordnad 
å Aneboda pensionat. Kursen, som leddes av fiskeri 
konsulent B. Johansson , upptog följande undervisning. 

Sekreterare E. Lindblad redogjorde för kursens 
uppläggning oah ändamål, samt hälsade välkommen. 
Direktör E. Monten gav or ientering om Södra Sve
riges Fiskeriförenings anläggningar och verksamhet, 
samt föreläste om sötvattensfiskarnas u tbredning och 
fortplantningsbiologi, samt om fiskevård. Dr Lillie
roth undervisade i regional limnologi, sjösänkningar 
och vattenförorening. överkonstapel Gösta V. Axels
son talade om beslag, åtal och tjänstemannaskydd. 
Fiskerikonsulent B. Johansson r edogjorde för bestäm
melserna i lagen om rätt till fiske, K. fisker istadgan, 
K. instruktionen för fiskeri tillsyningsmän, fiskestad
gan för Kronobergs län, gemensamhetsfiskelagen, la
gen om vattentillsyn och vattenlagen, samt talade om 
fiskestadgarnas ändamål, fiskeriadministrationen, fis
kevårdsföreningarnas organisation och verksamhet, 
fiskeredskapskiännedom m. m. Fiskmästare John Jo
nasson förevisade fiskeriföreningens anläggningar och 
demonstrerade utfiskning av dammar. Filmerna »Al
ven» och »Sommarens skär» visades. 

Härmed var hushållningssällskapets fjärde årskurs 
avslutad och ytterligare ett antal fiskeritillsynings
män kunde återvända till hemorten bättre rustade för 
sin tillsyningsmannagärning. 

De öppna kurserna ha som regel anordnats i an
slutning till sammanträden med fiskevårdsföreningar 
eller sammankomster för överläggningar om bildandet 
av dylika föreningar. Härvid har fiskerikonsulenten 
hållit föredrag över några av ämnena: fiskerätt, fis
keristatistik, fiskevård, fiskeritillsyn, fisket som yrke 
och nöje, eller fiskevårdsföreningarnas organisation 
och verksamhet. 

B. J. 
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FRAN ADMINISTRATIONEN 
Fiskevärderingsnämndemas ledamöter utsed~a 

Norrbottens och Västerbottens Län: riksdagsmannen 
Hugo Sundberg, Bredåker, och Gösta Skoglund, 
Umeå; suppleanter: riksdagsman Lars Andersson, He
densbyn, och hemmansägare Karl Andersson, _Obbola. 

Västernorrlands och Jämtlands län: landstmgsman 
Fabian Strandlund, Söråker, och riksdagsman Olof 
Pålsson, Lit; suppleanter: torparen Konra~ Berglund, 
Fanbyviken, Husum, och agronom N. E. Nilsson, Nor-

derö. .. 
Saltsjökusterna av Gävleborgs och Uppsala lan: 

kommunalborgmästare Erik Lindgren, Hudiksvall, och 
sekreterare Henrik Nystedt, Uppsa\a; suppleanter: 
kommunalnämndsordföranden Petrus Bergkvist, Berg
by, och häradsdomare G. W. Gustafsson, Hökby, Ven-

del. 
Saltsjökusterna av Stockholms och Gotlands län: 

kommunalborgmästare Martin Anders.son, Nacka, och 
landstingsman Arvid Andersson, Lauters, Fårö; supp
leanrer: agronom Wilhelm Matsson, Elmsta, Väddö, och 
riksdagsman Johan A:hlsten, Koparve, Hemse. 

Saltsjökusterna av Södermanlands och Östergötlands 
län: landstingsman Fredrik Eriksson, ödesbacke, Vagn
härad. och riksdagsman Ivar Johansson, Mysinge, ö. 
Husby; suppleant er: arrendator Anders Löfgren, 
Frankhyttan, Nyköping, och riksdagsman Sven Pers
son, Kvarntorp, Appuna. 

Kalmar och Blekinge län: riksdagsmännen Arvid 
Jonsson, Skedsbygd, och Elof Hällgren, Hällevik; 
suppleanter: riksdagsman Gustav Holm, Hjorted, och 
hemmansägare Olof Thomasson, Lörby, Lister-Mjällby. 

Kristianstads och Malmöhus län: agronom Sven Pe
tersson , Ugerup, Gärds-Köpinge, och riksdagsman Emil 
Ahlkvist, Jordholmen; suppleanter: vattenrättsnämn
deman Hj. Paulsson, Mölleröd, Vittsjö, och riksdags
man Nils Hansson, Skegrie. 

Hallands samt Göteborgs och Bohus län: lantbru
kare Daniel Svenson, Björnås, Långås, och kommu
nalkamrerare Gunnar Börjesson, Hovenäset; supp
leanter: lantbrukare Artur Andersson, Bua, Värö
backa, och nämndeman Zackris Samuelsson, Hönö. 

Mälaren och Hjälmaren: godsägare Elof af Sillen, 
Salta, Enköping, och nämndeman Martin Jacobsson, 
Hasta, Götlunda; suppleanter: riksdagsman David Bo
man, Stafsund, Ekerö, och godsarrendatorn David 
Isakson, Julita. 

Vänern och Vättern: riksdagsmännen Abel Anders
son, Löbbo, Hällabäck, och Albert Larsson, Karlstad; 
suppleanter: sekreterare Carl Faust, Vänersborg, och 
godsägare Sven Norup, Håberg, Salstad. 

(Fiskevärderingsnämndernas ordförande äro angivna 
i föreg. häfte, s. 33.) 

Utlåtande om förslag till ny flottningslag. Fiskeri
styrelsen har avgivit ett utlåtande med anledning av 
betänkande med förslag till ny lag om flottning i all
män flottled (SOU 1950: 27). 

Styrelsen anför bland annat, att, enär fiskeskador 
orsakade av flottning hänför sig till de försämringar 
av vattendragets botten, som föranledes av barkavfall 
och sjunkvirke, finner styrelsen det välmotiverat, 

56 

att, såsom skett i lagförslaget <§_ .. 80), flo:~nin iör
ening skall kunna åläggas unda~roJa de olagen "ter 
som åstadkommes icke blott av sJunket flottgod utan 
jämväl av bark och annat avfall. Dock anses, att, då 
obarkat virke medför väsentligt starkare föroreningar, 
en förhöjd avgift per kubikmeter flottgods bör före
skrivas i de fall, där särskilt förordnande om ark
ning av virket icke införes. Som specialfall 1 forore
ningshänseende betraktar styrelsen randbarkat eller 
delvis barkat virke, vilket medför särskilt stor. . ka
deverkningar i ovan anfört hänseende. Fisker i -'yrel
sen vidhåller fördenskull sitt till utredningen i mars 
1950 gjorda uttalande, att flottning av dylikt virke 
borde vara helt förbjuden. 

Till sist framhålles, att, då endast i särskilwi fall 
ovannämnda fiskeskador kan motverkas eller om
penseras genom inplantering av fiskyngel, de fiske
avgifter, som för närvarande utdömas enligt i: kap. 
9 § vattenlagen, icke böra tagas i anspråk fö r ord
nande av fiskodlingsanstalter utan bör använ:J-s till 
andra fiskevårdande åtgärder i vattensystem t. Sty
relsen ifrågasätter därför nuvarande lydelse av 6 kap. 
9 § första stycket vattenlagen och föreslår 1 ·· net: 
»Avgiften skall användas för vidtagande av lt1 ärder 
till fiskets bevarande i vattenområdet . S. 

För utredning ang. prissättningen på fisk inom parti
och detaljhandeln och därmed sammanhängande frå· 
gor har jordbruksrninister Sträng tillkallat ledamoten 
av Statens Jordbruksnämnd köpman 0. W. Olsson, 
såsom ordförande samt byråcheferna A. Carbell och 
C. W. Hessle. Som experter ha vidare i llkallats 
direktör Otto Bjerling, Borås, fil. dr Ingemar Gerhard, 
Göteborg, direktör Lambert Häller, Göteborg, riks· 
dagsman Hans Levin, Kämpinge, avdelningschef Carl 
Llndskog, Stockholm, kontrollör Hilmer Myrgren, 
Hudiksvall, samt direktör Eduard Ribohn och avdel· 
ningschef Allan Svedendahl, Stockholm. 

I första hand skall kommitten undersöka lönsam· 
het.en inom fiskhandeln med hänsyn till nuvarande 
mar,ginaler inom parti- och detaljhandeln. K~ 
dessa marginaler anses överstiga vad som fordras, for 
att handeln skall få skälig lönsamhet, skall vi~are 
undersökas, vad som bör göras för att nedbrlll: 
mal'ginalerna till en rimlig nivå. I samband m 
ovannämnda undersökning bör även behan~las _5Yst;; 
met för förstahandsavsättning av fisk, sarsk1lt t' 
auktionsförfarandet, som anses frambringa vari~: 
ner såväl i förstahandspriset som i kvaliteten P_~ ·ng 
och som är ägnat att försvåra en lämplig avvagn~ 
av handelsmarginalerna. • 

STATSBIDRAG 1 
Hallands läns hushållningssällskap har bevilja~0::. 

statsanslag på 500 kronor för bestridande avd '\Illa 

nader i samband med vissa av sällskapet ~ ~1
nen 

undersökningar avseende ändring av konstru tiotJn· 
av ~~ n_umera allmänt brukliga _hummertinorna~nder 
dersoknmgarna skall bedrivas i samråd ochd. tri~t 
kontroll av fiskeriintendenten i Västerhavets 

15 s. 

Storö bys och P~längev~ens Ciskehamnsföreningar 
har av Kungl. MaJ:t bev1lJats anslag på respektive 
7_~oo __ k~. och 6103:50 kr. av bensinskattemedel för 
for~attru~g av fiskehamnarna Hastaskärs d h 
Pålangev1ken. grun ;~ 

Bidrag till fiskeristationen i Kälarne. Fiskeristyrel
sen har av Kungl. Maj :t beviljats ytterligare anslag 
på 600 kronor _för bestridande av kostnader i samband 
med 1:>ear~etm~g av undersökningsmaterial från sta-
tens fiskeristation vid Kälarne. s. 

Gävleborgs -~n.s hushållningssäJlskap har av fiskeri
styrelsen bev1l1ats ett anslag på 1500 kronor av 2· 8-
medel för Ljusnans vattensystem. 500 kronor av be
l'?ppet. skall an".?ndas till rese- och traktamentsersätt
mng till ledamöter av Ljusnans fiskevårdskommitte. 
och resterande 1000 kronor till täckande av kostna
d_erna för ~-dersökning rörande lämpliga utplante
rmggplatser for laxyngel inom Ljumans vattensystem. 

s. 
. Fiskeristyrelsen har av Kungl. Maj:t beviljats ytter

ligare 9 O~O kronor för försök med rening av havs
vatten, vilka skulle speciellt avse att pröva den 
elektrolytiska kloreringsmetodens användbarhet vid 
beredning av fisk å fartyg. Styrelsen har för samma 
ändamål förut erhållit 5 000 kr. s. 

Fiskodlingsanstalten vid Kvarnbäcken i Jämtlands 
l~n har av Kungl. Maj:t beviljats statsbidrag till 
täckande av överskjutande driftskostnader med dels 
8 237:94 kronor för budgetåret 1949/ 50, dels högst 
10 000 kronor för budgetåret 1950/ 51. Bidragen skola 
utgå av 2:10-medel. S. 

540 000 kronor besinskattemedel har sedan Kungl. 
Maj :t anvisat fiskeristyrelsen nämnda summa nu av 
styrelsen fördelats mellan de olika hushållningssäll
skapen. Delposterna framgå av nedanstående tablå: 

Hushållningssällskapet i Bidrag i kronor till 
kustfisket insjöfisket 

Stockholms län och stad 
Uppsala län .............. . 
Södermanlands län ............. . 
Östergötlands län ............. .. . 
Jönköpings län .. .. .. . 
Kronobergs län .... .. .. . . 
Kalmar läns norra del ... . 
Kalmar läns södra del .... . 
Gotlands län ........... . . 
Blekinge län ..... ... . 
Kristianstads län ....... . 
Malmöhus län .............. . 
Hallands län ............... . 
Göteborgs och Bohus län 
Alvsborgs läns norra del .... 
Alvsborgs läns södra del 
Skaraborgs län .......... . 
Värmlands län ... ........ . 
Örebro län ........ . 
Västmanlands län .. 
Kopparbergs län .. 
Gävleborgs län ... .. . . . . 
Västernorrlands län .. 
Jämtlands län ......... . 
Västerbottens län ........ . 
Norribottens län .......... . 

118 700 1900 
4300 5 000 
5 900 9 000 

12 000 4 900 

17 000 
16 400 
11 700 
22500 
10200 
16 900 
9600 

69 300 

28 600 
28 600 

23100 
29 200 

5100 
300 

1000 
100 

1600 
2300 

200 
200 

4100 
14 000 
10 000 
8 200 
5 400 
4 200 
2 800 
7 700 
4 400 

23600 

Bidrag till de större sjöarna Mälaren, Vänern och 
Vättern ha redovisats under insjöfisket. S. 

. För atgärder mot kräftpestens spridande i . Tömmean 
v~d Kv~ullen har fiskerikonsulenten vid Jönkö
vmgs. läns hushållningssällskap erhållit ytterligare 
statsbidrag med 290 kronor. s. 

S~tvattenslaboratoriet i Drottningholm har av Kungl. 
~a_J :t beviljats ett bidrag på 11 000 kronor för full
fol~ande år 1951 av vetenskapliga arbeten vid labora-
toriet. s. 

Skä~t ~~e~tillsyn i Gotlands län. Genom den 
allt större rorligheten av fisket i Östersjön har under 
~~ senaste åren fiskebåtar från annan ort börjat 
forekomma i_ gotländska farvatten Tågra av dessa 
~åtar har vant av främmande nationalitet. De+ ökade 
fisket har bl. a. vållat skador på. gotländska fiskares 
r_edskap. Då ~-isket kan tänkas komma att öka ytter
ligare, har länsstyrelsen i Gotlands län förordnat 
~-ra personer tillhörande kustbevakningen samt fiske
runstruktören vid hushållningssällskapet att tillS'-ida
re __ fr. o. m. 1 fe~ruari fungera som fiskeritillsynings
man. Kungl. MaJ:t har på grund härav beviljat läns
styrelsen ett belopp av högst 375 kr. under tiden feb
ruari t. o. m. juni 1951 att användas till arvoden för 
nämnda tillsyningsmän. 

s. 

FRAN DOMSTOLAR NA 

. Vattenöverdomstolen har meddelat dom beträffande 
tillstånd att uppföra en kraftstation vid Skeen . 
Bal.mån, som :illhör Lagans vattensystem. På Kungl. 
Kammarkollegiets yrkande fastställer vattendomsto
len att förut utdömd 2:10-avgift på 325 kr. nu skall 
utgå med 720 kr. S. 

Älyngelledare vid :\Iariefors. :Mellanbygdens vatten 
domstol har meddelat dom i målet angående regleringen 
av sjön Torringen i Jämtland. Sökandena, Nya AB 
Njurunda industrier m. fl, ålägges att vid nyss
nämnda företags kraftverksdamm vid :Mariefors an
ordna en ålyngeluppsamlare, bestående av två ål
yngelledare med uppsamlingsanordningar. Vidare 
skall sökandena stå för de kostnader avseende ål
ynglets uppsamling, transport och utplantering. som 
skall ske genom respektive hushållningssällskaps 
försorg. S. 

Reglering av V. och ö. Kilen. Västerbygdens vatten
domstol har meddelat dom i mål angående ansökan 
av Billeruds aktiebolag om rätt till reglering av sjö
arna Västra och östra Kilen i Fryksände socken. 
Värmlands län. 

Sökandebolaget ålägges att, när vederbörande fiske
riintendent kan påvisa, att ålyngel i nämnvärd om
fattning framkommer till dammen, inrätta och för 
framtiden underhålla en ålyngelledare. Vidare ut
dömdes enligt 2 kap. 3 § vattenlagen en fiskeavgift 
med 40 kronor per år. S . 

Fryksdalens flottningsförening har på besvär a\· 
Kungl. Kammarkollegiet av Västerbygdens vatten
domstol förpliktats att utgiva en årlig avgift enligt 
6 kap. 9 § vattenlagen till fiskets bevarande inom 
vattenområdet med 1 öre för varje kubikmeter barkat 
virke, som framflottas i leden. Flottningstillståndet 
gäller Ackån från Acktjärnarna till utloppet i Ljus-
nan inom Dalby socken, Värmlands län. S. 

Angermanälvens flottningsavgifter. Mellanbygdens 
vattendomstol har meddelat dom i mål angående an
sökan av advokatfiskalsämbetet om åläggande för de 
flottande inom Ångermanälvens vattensystem i Jämt-
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lands, Västerbottens och Västern~~rlands län . att ut

giva en 6: 9-avgift med årligen _2 ore ~e1~. kubikmeter 

flottgods. Enär allt flottgods i de bifloden, varom 

här är fråga, passerar huvudälven och män~den av 

flottgodset i denna under åren 1931-195? utgJ_?rt om

kring 1,4 miljoner kubikmeter per år, innebar ~etta 

en årlig fiskeavgift av ungefär 28 000 kronor. Avgiften 

skall utgå från och med 1951. . . 
Parallellt med ovannämnda mål handlades tillika 

en ansökan av Ångermanälvens flottningsförening om 

tillstånd att i samtliga de av föreningen förvaltade 

flottlederna få flotta furu- och granvirke i randbar

kat eller fläckbarkat skick. Domstolen ålägger härvid 

sökanden att utgiva en 6: 9-avgift med 0,2 öre per 

kubikmeter från och med år 1951. S. 

Fiskeavgift för Kjetteln. Söderbygdens vattendom

stol har meddelat dom i mål angående ansökan av 

Ohs Bruk aktiebolag, Osbruk, om tillstånd att - för 

tillgodogörande i en anläggning av hela fallhöjden 

mellan sjöarna Rymmen och Lången - ombygga 

kraftverket vid Ivars, Gällaryds ooh Rydaholms sock

nar, Jönköpings län. 
Bolaget ålägges att till upphjälpande av fisket i 

Kjetteln till Jönköpings läns hushållningssällskap in

betala 100 kron or år ligen i 10 år från och med året 

näst efter det arbetet å anläggningen påbörjades. Då 

tioårsperioden u tgått, skall ny framställning göras. 

Vidare utdömdes en 2: 10-avgift med 15 kronor år

ligen. Som andra fiskevårdande åtgärder bestämde 

domstolen bl. a. fiskeförbud vid kraftverket inom ett 

visst område samt skyldighet för sökanden att hindra 

instängning av fisk i bottengropar vid blivande vat-

tenföring. S. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ett häfte per månad. Prenu

merationspris 9:- pr år (inkl. medlemsavgift i 

Svenska fiskevårdsförbundet). Prenumeration 

för yrkesfiskare 5:-. Prenumeration direkt 
hos distributören. 

Äldre årgångar av SFT säljas av red. i mån 

av tillgång. Före 1935 3:-; 1935-1947 4:-; 1948 
-1950 5:- pr årgång. 

Red.: Fil. dr A. Lindroth, Bromma. Tel. Sthlm 

37 28 90. 
Distributör: Hr G. Gullberger, Teknologgatan 

9, Sthlm. 
Postgiro: 90492, Sthlm. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande): 

1/1-sida (210X150 mm) 150:-
1/2-sida Cl05X150 eller 2iÖx75. ~~)...... 80:-

1/4-sida ( 52X150 eller 105x75 mm) • • • • 45:-

1/8-sida ( 26X150 eller 52x75 mm) : : : : 25:-
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Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 

under året 15 %, i 12 häften 25 %. _ Hänvän-
delse till redaktören. 

OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 
distributören! 

DIVERSE 
Utplantering av ensomrig sik vid mcdclpadskustcn 

har under sommaren 1950 gjorts av hushåUningssäll

skapet i Västernorrlands län. För försöket har an

vänts sällskapets största fiskdamm, Konnsjön. Resul

tatet av denna försöksodling anses lyckat och av 1 

miljon insatta sikyngel åtcrfångades 378 000 sommar

gamla sikungar i höstas. Samtliga sikungar, för utom 

19 000, som insatts i en insjö, utsattes vid Mcdelp<1ds

kusten. En intressant iakttagelse uppges ha varit att 

sikungar, som uppfötts i sötvatten inte påverkad r av 

det bräckta saltvatten, i vilket de utsattes. S . ,". 

Gåtan om fiskdöden i Valfiskbukten utanför Syd

afrika har nu lösts enligt meddelande i pressen. Pro

fessor Spärck, som nyligen ätervänt frän den <la ka 

forskningsexpeditionen med fartyget Galathea, omta

lar, att varje julafton, dä solen stär högt på himm en, 

dör tusentals fiskar i denna bukt. Man har tid1 re 

trott, att denna fiskdöd berodde på alstring av svavel

väte, men nu har man konstaterat, att orsaken ,, rit 

en hittills okänd giftig mikroskopisk alg. 

Sillens vandringslust tilltar med aren, säger f dr 

H. Höglund vid Havrliskelaboratoriet i Ly kil 

i ett uttalande i pressen med anledning av c1rets 

första sillmärkningsexpedition. Det förefaller son om 

sill i viss ålder håller sig relativt stilla, medan en 

äldre sillen gärna ger sig ut pä vandring. Dock v gar 

man, med tanke pä att sillmärkningen ännu är r la

tivt outvecklad, ej med bestämdhet uttala sig här m. 

Av vårlekande sill märktes under mars månad 1016 

stycken i Skagerak och i april 800 vadsillar u tanför 

Grebbestad. Av de senare ha 4,5 till 5 '.", återfånga t.;, 

nästan uteslutande i samband med Fladenfisket. S. 

För Er 
som börjat i år 

att läsa denna tidskrift - vill vi gärna tala om 

att också årgången 1950 erbjuder åtskilligt hög

aktuellt stoff och artiklar av bestående värde: 

Fabricius: Varför är den ena flugan bättre än 

den andra? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 179 

Lindhe: Vintermete. Abborrspinn. Båtpimpel. 

m. m .... . . . ..... .. ... ... .. s. 16, 110, 134 m. m. 

Lindroth, Monten, Petersson, Tägtström: Fiske-

vård och fiskodling . . ... . . . .... s. 2, 46. 81, 98 

Molin: Nylonträdens användbarhet för tillverk

ning av fiskredskap . . . . . . . . . . . ... s. 42. 139 

Svärdson: Vad bestämmer fiskars lektid och 

lekplats? . . .. . ..... . . . ...... . ..... . .... . ... s. 8 

Thulin: Satsa på fiskerikonsulenterna! . . s. 162 

Dessutom fortlöpande notiser fran fiskevårds

arbete och forskning, från lagstiftning. förvalt

ning och vattendomstolar samt från in- och ut-

ländsk fackpress och litteratur. 
Ett utförligt årsregister underlättar läsningen. 

Årgång 1950 och äldre årgångar ända från 1892 

säljes, ~å långt upplagan räcker. för nedsatt 

pris: 3:- (före 1935), 4:- (1935-1947), 5:- (efter 

1947). N i kan sända beloppet till Svensk Fiskeri 

Tidskrift, Stockholm, postgiro 90492, med be-

ställning på kupongen. 

6,~ti/tN 
WA-motol' ,f,dn 

Bolil<fe,s 
Sedan Bolinders W A-motor introducerades 

•å marknaden har en rad nödvändiga förbättringar in

:>rts. D essa förbättr ingar äro resultatet av omfattande 

jrsök både i provbänk och i praktisk drift. Det är där

:>r som vi i dag kan rekommendera vår nya W A-moror 

isom en av de främsta på marknaden. Under 1950 har 

år tillverkningskapacitet på motorer ökar med 50 o/o, 

arför Ni kan erhålla den nya W A-motorn med mycket 

ort leveranstid. 

AKTIEBOLAGET 

I 

I 
I 
I 
I 

BDLINDER-MUNKTELL 

Fili'ale11 i Stockholm: 

tel . .53 26 70 ,53 73 0-1 

ESKILSTUNA 

Filialen i Göteborg: 

tel. J-16419 

Filialen i Kalmar: 

tel. 11159 

Fiskebåt 
Länod : 70 fot 

Bredd: W 1 h fot 

Djup p å 1101/spant: JO fot 

.1llotor: 2-takts 2-cylindrig 

Bolindermotor 

Bolindermo ro rn r ,·p \V 40:\[21 

l:imn:ir 200/220 AHK , iJ 2•)Q , /min. 

r-lororn hJr en br:in leförbruknin!! av 

end.1 r 1 0 ~r per h:i--rkr.1f nimme 

\V,\-10\121 :ir 2--:~1 111,lri~ fo r,l r.1r 

d:irför lirer ucrymme o-:h l:imnJr .-cörre 

la crum. 



Nylon-nätslingor 
inkomma till våren 

Begär prisuppgif t 

A. E. G R ö N L U N D A B 
Fiskredskapsfabrik, G ä v l e 

Tel. 12 957 

t:DDA~(JR_60D 
FISK 

Fullt utbyte av foket eller 
Jakten fJr man fi,r\t med 
perfekt utrustning. Rckv, , 
rcra vär nya katalog 50m 
,nnchåller mangdcr JV ic11tl.1 

f,skc n. sport. ,. , 
tips for j,,kt,(8 

~H1/II-LL1111S___;J\K:..;.T-1J~E-B-OL_,\_G_' ,-F-i\_L_UN l 
Var itod sänd mig Er nya k.1t.1log. 

Namn: .......... . 
~ I' !J Ad res~ : ......... .. .. .......... 

Fiskare! 
Vet Ni 

att vi tillverka ryssjor med svetsade ringa 
struten. 

att vi ha rikligt lager av nätslingor av eg 
bomullsgarn, linnetråd, tälnar, kork, bomull • 
gam m. m. 

att Ni får vår 80-sidiga katalog över fiskr • 
skap och sportartiklar gratis på begäran. 

BRÖDERNA TYSKLIND AB 
Insjön 

FINBR Ul(ENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Näsdukar 

Handdukar 

H ushållsrullar 

Numera oumbärliga hemmet och vid utflykter 

Giv framtidsvärde åt Edra redskap! 
Nät, Not, Skötar 

av prima långfih?g bom~. väl knutna efter skarpa mått på 
°:1as~tol~arna. Skotar och nat av utvalt gult egyptiskt garn med 
fiskhg mJuk styrka. Detta garn krymper minst och varar längst. 

Stort lager - Låga priser - Snabb expedition - Priskurant rrratis 
Prislista å nylon• nät sändes på begäran. 

0 

Lundgrens Fiskredskaps-Fah.rik, Stockholm C. - Tel.: 10 21 22. 20 10 22 
Storkyrkobrinken 12 

FISKARE! 

Färga Edra nät med 

Härvans 
äkta nätfärger 

och impregnera dem med Härvans 

Nätimpregneringssalt. Hos alla handl. 

Tillverkare: 

A. W. HEROINS FÄRGVERK, Falun 

S. ARONSSON 

Det mesta 
och det bästa 
om fiske 

Sportfiske är kanske den intressantaste av 
• alla fritidssysselsättningar. 

Allt det i vill veta härom får ·i svar på 
i tidningen 

SPORTFISKAREN 
som utkommer med ett 20-sidigt, rikt 
illustrerat nummer varje månad. Prenu
merationsavgift kr. 9:50 pr år och kr. 
5 :- pr halvår. Skriv ett brevkort så 
sändes redan utkomna nummer mot post
förskott av avgiften. 

SPORTFISKAREN 
Stockholm C. 

HALMSTAD 
Etablerad 1878 Namnanrop: S. Aronsson Telegramadress: "Saronsson" 

KÖPER: 
Järn- och metallskrot, all slags 
lump, textilavfall, tagel, ull, bivax, 
nöthår, tomfat. 

SÄLJER: 
Metaller för metallgjuterier. Rå
varor för textilindustrien, tom
säckar, svinhår m. m. 
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